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KASDIENA-
Nesisarmatija
Hearsto pliurpalai 
Prastas Rojus 
Waukegano Draugams

Republikonų kandidato į vice
prezidentus p. Brickerio už
klausė, ar jis nori, kad už jį 
balsuotų toks fašisto šmotas, 
kaip Gerald L. Smith.

Nei akim nemirktelėjęs p. 
Bricker davė teigiamą atsaky
mą. Jis mielu noru priima fa- 
šistpalaikių talką.

Ką Dewey, kartais, nori pa
slėpti, tą Brickeris išplepa.

Hearsto geltonlapy skaitau, 
jog už Tamošių Dewey reikia 
balsuoti todėl, kad jo nenori 
mūsų Talkininkai — Anglija, 
Rusija ir de Gaulle.

Vadinasi, išrinkim lokį pre
zidentą, kuris nesusikalbės nei 
su Anglija, nei SSSR, nei su 
Francūzija!

Amerika turėtų užsiskleisli

Taip kalbėti gali tik šios ša
lies priešai.
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PART ONE

KAINA TRYS CENTAI

Paėmė Lvovą, Bialostoką, Šiaulius
AMERIKONAI PLIEKIA NACIUS

i Pisa Miesto GatvėseNORMANDIJOS FRONTE

George Bernard Shaw tvirti
na, kad Aliantai nepagaus Hit
lerio ir jokio teismo jam ne
bus. Girdi, jis dums Airijon ir 
ten apsigyvens kaip koks kara
lius. Jani bus nei kiek nepras
čiau kaip kaizeriui Holandijoj.

Gal Shaw to ir norėtų, nes 
jis ima savo globon visus nacių 
kriminalistus.

Bet to tai jau tikrai nebus. 
Pačiups jį ir De Valeros palovy.

Naciai Nublokšti Astuonias Mylias.
Daugybė Vokiečių Pateko Nelaisvėn

Londonas, lp 27. — Gene- j kiečių armijos daliniai taip su- 
• « ” ’ • • demoralizuoti, kad belaisvius

ima šimtais.
Aliantų aviacija viesuliškai 

bombarduoja besitraukiančius 
vokiečius. Infanterija geležinė
mis bangomis skalauja vokie
čių linijas.

Rytiniame fronto šone, kur 
kaujasi anglai ir kanladicčiiai, 
neįvyko didesnių permainų. Tik 
liek, kad vokiečiai atsiėmė Es- 
quay, 7 ml. į pietus nuo Caen.

Be viršuj įvardintų miestelių, 
generolo Bradley armija užėmė 
Monlrabot ir artinasi prie Cau- 
monl.

rolo Bradley vadovaujami 
jankių pulkai ištrenkė vo
kiečius iš Lessay ir Pariers 
Vyksta mūšiai, kokių nebu
vo nuo invazijos pradžios. 
Plačiai perkirsta vokiečių 
apsigynimo linija centrali- 
niam sektoriuje. Visas vo
kiečių frontas braška.

VYR. ALIANTŲ ŠTABAS, Lp. 
27.—į pietus nuo St. Lo ameri
konų armija pralaužė vokiečių 
apsigynimo liniją ir per pasta-' 
ras kelias valandas nugrūdo 
priešą dar tris mylias atgal. Už
imta Marigny, St. Giles, Canisy, 
Mesnil ir dar 25 miesteliai. Tūli 
vokiečių daliniai nespėjo pasi
traukti ir apsupti. Amerikonų 
patruliai pasiekė Periers.

Naciai įsisteigė Obzervaciją 
Garsiajame Bokšte

ROMA. lp. 27.-Pietinė dalis 
miesto Pisa jau mūsiškių ran
kose. Prasideda mūšiai gatvė
se, kurie gali .užsitęsti keliolika 
dienų.

RAUDONOJI ARMIJA IŠLAISVINO
KRAKENAVA IR PUŠALOTĄ

5,000 Japonu Išmušta 
Guam ir Tinian Salose

Prie Vyslos Paimta Deblino Tvirtovė. Iš
laisvinta 500 Vietovių. Naciai Desperacijoj

Hitlerį labiausia gal keikia 
tie vokiečiai kolonistai, ku
riuos jis buvo nusiviliojęs 
Ukrainon, Gudijon, Pabaltijin.

Sako, vien tik Juodniario 
pakraščiuose sau rojų buvo su
sikūrę 150,000 kolonistų. Bet 
tas rojus jiem virto pragaru.

Dabar tos gaujos susigrūdo 
Rytprūsiuose ir kitur.

Pasieks juos ir fenais teisėto 
keršto ranka, nes visi jie buvo 
grobikai, razbaininkai.

kiečiai nublokšti astuonias ml. 
Vakar sunaikinta ar sužalota 

70 priešo tankų.
Amerikos ofensyvas plečiasi 

grūmojančiu tempu. Fronte, 40 
mylių ilgio, tęsiasi įtempti mū
šiai. Nukirstas kelias tarpe St. 
Lo ir Persy.

Pranešimais iš fronto, tūli vo-

Nacių komentatorius Halles- 
leben baisiai piktinasi, kad ru
sai atakuoja tokiose “siaurose” 
vietose, kur karo operacijos 
plačia skale neįmanomos ir ne
leistinos.

Taip manė Fricai, o Raudo
nosios Armijos strategai daro 
kaip tik atbulai, apversdami 
ragožium visus vokiečių pla-

Kvislingai Grąso Kerštu
LONDONAS, Lp. 27.—Nacių 

kontroliuojama Paryžiaus radi
jo stotis skelbia, kad francūzai 
patriotai, kovoją užfronty, bus 
žudomi kaipo plėšikai.

Naciai sako, kad Aliantai pa
rašiutais atgabeno Francūzijos 
gilumon daug amerikonų, anglų 
.T gen. de Gaulle pasekėjų. Na
ciai netraktuos juos kaip regu- 
liarės armijos grupes, bet kaip 
“banditus.”

Jankiai Vėl Bom
bardavo Budapeštą 
Daužė Nacių 
Instaliacijas Belgijoje

LONDONAS, lp. 27.—Didelės 
formacijos amerikiečių Liber
ators vakar daužė nacių milita- 
rinius postus Bruselio ir Ghcn- 
to apiclinkėse, Belgijoje.

Tas pačias vietas mūsų 
Thunderbolt’ai buvo atlankę 
vakarykščiai su labai gerom pa
sekmėm. Bombarduojant ge
ležinkelių mazgus mūsų lėktu
vai nusileido taip žemai, kad 
apšaudė nacius iš kulkosvai
džių.

Iš Italijos bazių pasikėlę kiti 
būriai mūsų bombelių padarė 
dar vieną vizitą ant Vengrijos

linkusiuoju bokštu.” Bokštas 
pastatytas 12-nte šimtmetyje iš 
13 pėdų storio marmuro plytų 
ir yra 179 pėdų aukščio. Jame 
naciai įrengė obzervacijos postą 
ir sunku iš ten juos iškrapštyti. 
Dėl daugelio istorinių paminklų 
nacių laikomoje miesto dalyje 
Aliahtai prisilaiko nuo sunkaus 
bombardavimo.

Pietiniu miesto pakraščiu te
ka upė Arno, per kurią naciai 
jau išgrūsti į šiaurinį jos kran
tą. Abieji, amerikiečiai ir bri
tai, pasiruošia sprendžiamiems 
mūšiams. Jei lengvaisiais gin
klais naciai nepasiduos išsvili
nami, jų barikudos bus sudau
žytos sunkiąją artilerija kaip 
Cassino.

Sunaikino Uostą Sabang
KANDY, Ceylon, Lp. 27.—Ali

antų kruizeriai, šarvuotlaiviai 
ir naikintuvai, padedant aviaci- 

| jai, išdaužė japonų uostą Sa
bang, prie Sumatros. Iš uosto 
beveik nieko neliko.

Bombardavimas įvyko šį an
tradienį.

(Japonų radijas pirm dvie
jų dienų pranešė apie Aliantų 
užpuolimą ant Sabang.)

........ ...... ..............Demokratų Laime-
sosltaės Budapešto. Čia susi Į jįmas Ecuadore 
durta su stipria nacių oro jėga,1
bet tikslas vistiek atsiektas.

Dėlei nepalankaus oro, avia
cijos veikla Normandijos fronte 
vakar ir šiandien pusėtinai su
lėtinta.

QUITO, Ecuador. — Rinki
muose j konstitucinį seimą lai
mėjo Demokratinė Sąjunga. Iš 
89 vietų Ecuadoro seime ji lai
mėjo 60 vietų.

Užtikrinta, kad prezidentu 
būsiąs išrinktas Dr. Jose Velas-

Keli žodžiai Waukcgano drau
gams.

Kiek dešimtmečių reikės 
laukti, iki bus sukurta Lietu
vių Literatūros Draugijos kuo-

Washingtono “Times - Her
ald,” New Yorko “Daily News” 
ir Hearsto šunlapiai jau pradė
jo propagandą už švelnią taiką 
su Hitleriu.

Juo Hitlerį smarkiau lupa, 
tuo labiau apvzeriai nori išgel
bėti jo kailį. ’

Charakteringa,* kad Ameri
kos apyzeriai labiausia remiasi 
popiežiaus pamokslais.

Aišku, keno malūnui popie
žius, pila vandenį.

Brazilų Armija 
Italijoj

Su Brazilų Armija Italijoj.— 
Prieš savaitę laiko Italijon at
vyko pirmieji brazilų armijos 
daliniai. Tūli jau karo fronte.

Brazilai geriausiuose santy
kiuose su Amerikos kariais. Jie 
tikrai geri kaimynai.

Washingtono ADF
Už Rooseveltą

WENATCHE. Wash.-Nepai-1 „J *£ “
“n* republikonų agentų span-;Fi apieliaRese surado au- 
iliinn IVaeLmition aralcfiiAc ,

kso.
Daugybė žmonių subėgo į tas 

vielas.

Kova užsiliepsnojo 40 mylių 
ilgio fronte. Nacius grūda atgal 
ne coliais, bet myliomis.

Bus naciams karšta, labai 
karšta, panašiai kaip Sovietų 
fronte.

dimo, Washington valstijos 
Amerikos Darbo Federacija 
priėmė rezoliuciją, užgirdama 
Rooseveltą ir Trumaną. Rezo
liuciją įnešė statybos darbinin
kų unija.

šteitavas komitetas instruk
tuotas kreiptis į nacionalę ADF 
vadovybę, kad ir ji užgirių 
Rooseveltą.

Tarpe “Naujienų” prašvin- 
kusio boso ir kunigo Urbonavi
čiaus visuomet eina lenktynės, 
kuris iš jo paskleis daugiau 
šmeižtų prieš bolševikus.

| Nors iink ir gabenk abudu į
Išrodo, kad generolas Brad-j Berlyną, kad pavaduotų Goeb- 

ley ir jo jankiai pradėjo Fran- belsą.
cūzijoj tikrą ofensyvą. L. Pruseika.

VAL D’OR, Kanada.—šiauri-

Amerikiečiai Paėmė 
Svarbų Airportą

PEARL HARBOR, lp. 27.— 
Skaudžiai supliekę japonų pa
sipriešinimą Tinian saloje jan
kiai užvaldė patį svarbiausią 
airportą prie Ushi.

Amerikiečių jėgos, originaliai 
išsikėlusios dviejose vietose, jau 
susisiekė ir dabar frontas vien- 
tvsiai apima virš 12 mylių pa
jūrį-

Guam saloje amerikiečiai jau 
visai arti svarbaus airporlo Oro- 
te. Čia japonai bandė kontrata
kuoti tankų kolonoms. 12 jų 
lankų sunaikinta.

Per penkias dienas Saipan, 
Tinian ir Guam salose užmušta 
virš 5,000 japonų ir sunaikinta 
dideli kiekiai karinių pabūklų.

Sankcijos 
Argentinai

WASHINGTON, Lp. 27.—San- 
tikiai su Argentina bus dar blo
gesni, kol tos šalies valdžia ne
bus privesta prie pakaros.

Iš gerai painformuotų rate
lių praneša, kad prieš Argenti
ną bus pavartota ekonominės 
sankcijos ir kitokios rūšies 
spaudimas.

Tas palengvins Argentinos 
žmonėms nusikratyti nepaken
čiamą valdžią.

Meksikiečiai
Nori Kariaut

MEKSIKOS MIESTAS, Lp. 27. 
Meksikiečiai, kurie seniau ko
vojo Pancho Villa vadovybėje 
ir jų sūnūs nori vykti Europon 
kovot prieš vokiečius. Jie tik 
prašo leidimo iš prezidento Ca
macho, 
gaus.

Londonas, lp. 27. — šian
dien Sovietų šalis švenčia di
džiausios pergalės dieną.

Maršalas Stalinas prane
šė apie Lvovo paėmimą.

Kiek pirmiau pranešta, 
kad vokiečių gaujos išvytos 
iš Daugpilio (Dvinsko), Re- 
zeknės (Latvijoj), Bialosto- 
ko ir Stanislavovo.

LONDONAS, Lp. 27.—Marša
lo Stalino dienos įsakyme pra
nešama apie išlaisvinimą Šiau
lių miesto. Vokiečiams nukirs
ta svarbiausio gelžkelio linija. 
Nuo Šiaulių iki Kauno 74 ml.

EKSTRA
LONDONAS, Lp. 27.—Lenkų 

tremtinės valdžios premieras 
šiandien išskrido Maskvon, kur 
jis matysis su maršalu Stalinu. 
Jis tikisi susitarsiąs su Lenkijos 
Tautinio Išsilaisvinimo Komite
tu. Jo pastangas remianti An
glijos valdžia.

WASHINGTON, Lp. 27.—Ka
ro Departinentas praneša, kad 
Francūzijos fronte žuvo leite
nantas generolas Lesley J. Mc
Nair.

Jis žuvo nuo priešo ugnies, 
kai vadovavo ofensyvui.

Dėdės Šamo Armijoj jis buvo 
vienas iš gabiausių generolų.

LONDONAS, Lp. 27.—Berly
no radijas praneša apie nepa
prastą Aliantų jūrinių pajėgų 
koncentraciją netoli nuo Genoa 
ir La Spezia.

Vokiečiai mano, kad Aliantai 
bandys išsikelti kur nors šiauri
nėj Italijoj.

Manoma, kad leidimų CekV Armija 
Mokinasi

MASKVA, Lp. 26.—Sudaryti 
nauji čekoslovakų armijos da-

LONDONAS, Lp. 27.—Marša
las Stalinas, specialiam dienos 
įsakyme, praneša apie paėmimą 
Stanislavovo, arti Karpatų kal
nų ir Čekoslovakijos.

Maskvos radijas skelbia, kad 
Raudonosios Armijos pulkai 
įsiveržė į miestą-tvirtovę Rrest- 
Litovsk (Lietuvių Brasta). Nuo 
Brest-Litovsko iki Varšavos 
110 mylių.

MASKVA, Lp. 27.—Maršalo 
Rokosovskio pulkams masiniai 
keliantis per Vyslos upę ir Var
davai girdint kanuolių baubimą, 
šiauriniame fronto šone gene
rolo Bagramiano armija išlais
vino Pušalotą, tarpe Šiaulių ir 
Lieliupės, Krekenavą, Nauja
miestį, Pagirius, Siesikius, Dar- 
siškius ir dar kelis

Per Vyslą Raudonoji Arn 
keliasi Deblin-Pulawy zonoje. 
Vysla ten turi 600 pėdų pločio.

Vakar maršalas Stalinas pra
nešė apie paėmimą tvirtovės 
Deblin (seniau vadinosi Ivan- 
gorodu), 56 mylios į pietų ry- 

įtus nuo Varšavos. šią tvirtovę 
paėmė motorizuotos infanteri- 
jos daliniai ir kazokų kavaleri-

STREIKAS
DECATUR, Ill.— Jau trečia 

diena kaip streikuoja 350 dar
bininkų, kurie dirba Wagner 
Iron Works įmonėje.

MKOLAJCZYK IŠSKRIDO MASKVON
LONDONAS, Lp. 27.—Lenkų 

tremtinė valdžia nusprendė pa
siųst premierą Stanislovą Miko- 
lajczyką Maskvon, kad pasikal
bėtų su maršalu Stalinu bene 
galima kaip nors išspręsti Len
kijos problemą susitarimu.

Anglijos valdžia laip-pat rū
pinsis ta kelione, nes ji nori 
surasti kompromisą, sutaikant 
abi pusi.

Anglijos valdžia ir lenkų 
tremtininkai dar turi vilties su-

_____

Unijos Prašymas 
Rcoseveltui

LOCKWOOD, O—Auto Uni- 
jos lokalas kreipėsi į preziden
tą Rooseveltą, prašydamas, 
kad valdžia paimtų į savo ran
kas Wright Aeronautical kor
poraciją. Darbas toj įmonėj su
paralyžiuotas. Kompanija pa
skelbė karą unijai. Tik valdžia 'sitaikyti su naujai susikūrusiu 
gali atsteigti normalę darbo ei-'Lenkijos Tautinio Išsilaisvini- 
gą. mo Komitetu.

Komunistinis “Daily Worker” 
šiandien išsireiškia, kad visi 
sąžiningi lenkų demokratai tu
ri geriausios progos dirbti at- 
steigimui stiprios Lenkijos. 
Laikraštis nurodo, kad Mikolaj- 
czyk turėtų parodyti tinkamos 
drąsos nutraukiant ryšius su 
nepataisoma reakcininkų klika, 
kuri švaistosi aplink ją.

Generolas Želigowskis, dabar 
esąs Anglijoj, pasiuntė telegra
mą generolams Berlingui ir 
Zawadskiui, girdamas juos už 
sukūrimą lenkų armijos, kuri 
mušasi už nepriklausomą Len-

Vokiečių apsigynimo linija 
triuškinama galingais smūgiais.

(Iš Londono praneša, kad tū
lose vielose raudonarmiečiams 
iki Varšavos tik 37 mylios. 
Maskvos “Izviestija” rašo, kad 
Varšavos gyventojai jau girdi 
Sovietų kanuolių baubimą.) 

Vakar Sovietų jėgos priėjo 
prie Vyslos plačiu, 30 mylių, 
ruožu. Vokiečiai panikoje ke
liasi anapus Vyslos. Sovietų 
artilerija pleškina panikoje bė
gančius hitlerininkus.

Greta Raudonosios Armijos 
kovoja ir lenkų armija. (Len
kų armijoj yra apie 100,000 ka
rių.)

Tikrų žinių nėra ar vokie
čiai suspėjo išsprogdinti tiltus 
per Vyslą, ties Pulawy ir De-' 

j. v..„„ blinu. Jei neišsprogdinti, tai
liniai. Jie apmokomi kur tai lo- 'bus didelis giliukis maršalo Ro
ll nuo fronto. Tiems naujiems kosovskio armijai.

I Maršalo Konevo pirmoji 
uk rainų armija užėmė Delati- 
ną, vartus į Totorių tarpkalnį 
Karpatuose.

Raudonoji aviacija daužo na
cių karines instaliacijas prie

daliniams vadovauji generolas 
J. Krolochvilia.

Dalis čekoslovakų armijos jau 
dalyvauja mūšiuose. Jiems va
dovauja pulkininkas Svoboda.

ROBOTŲ ATAKOS
LONDONAS, Lp. 27.—Po 12 

valandų pertraukos skraido
mosios bombos-robotai vėl už- 
atakavo Londoną ir pietinę An
gliją. Atakos nebuvo stiprios.

Užmušta keliolika žmonių.
Sugadinta kiek nuosavybių.

MEKSIKOS MIESTAS.—Na- 
cionalio Universiteto studentai
pasipiktino reakcininkų šukei-! armijas Estijoj ir Latvijoj, 
tomis riaušėmis, kuriose du stu- Joms vis labiau siaurėja pasi- 
dentai palydėjo savo gyvastis.

Universiteto rektorius krei
pėsi į Meksikos prezidentą, pra
šydamas pagelbos.

Paėmusi Narvą, Tarybų Esti
joj, generolo Govorovo vado
vaujama armija išlaisvino dar 
20 sodžių ir miestelių.

Nepaisant nepalankaus oro, 
šturmovikai bombarduoja prie
šo užufrontį.

Generolo Bagramiano laimė
jimai šiaurinėj Lietuvoj stato 
desperatiškon padėtin vokiečių 
omninc Pcliini ir T otviini

traukimo kelias.
Vokiečių padėtis apgultuose 

Daugapily, Bielostoke ir Brest- 
Litovske tikrai desperatiška.
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Amerikos Darbo Partijos delegatai ne
abejotinai pasisakys už Waterman^.

Nepakanka vien Roosevelto ir jo san- 
kelęivio kandidatūrų rėmimo. Jeigu kon- 
gresan pateks daug reakcionierių, tai 
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LRKSA SEIMAS
Šią savaitę Scranton, Pa., prasidėjo 

Lietuvių Rymo Katalikų Susivienijimo 
Amerikoje seimas. Seimas mizernas, 
mažiukas. Dalyvauja tik 80 delegatų.

Susivienijimo vadovai naujų pragied
rulių nemato. Organizacija neauga, bet 
puola žemyn. Per metus laiko neteko 400 
narių.

Leonardas Šimutis, Kvetkus ir Zujus 
pasigyrė visuomenei, kad jie turėję ban- 
kietą su vyskupu. Bet kokia nauda iš to 
organizacijai?

Susivienijimo eiliniams nariams nu
blukus ir nesumani Centro valdyba iške
pė “pyragą”. Seimas priėmė konversijos 
planą.

Panašų planą priėmė ir SLA nesenai 
įvykusiame seime Philadelphijoj. Pažiū
rėkime ką tas planas reiškia eiliniams na
riams?

Ilgai nelaukus nariai pajus, kad reikia 
mokėti daug daugiau duoklių arba atsisa
kyti nuo senų “palysių”. O tai reiškia, kad 
ką nariai per desėtkus metų mokėjo į 
Centrą to neužtenka. Vietoj seniau turė
tos apdraudos ant $1,000 pasiliks apie 
$725 ar dar mažiau.

Kas už tai kaltas, jei ne valdyba? Ži
noma, Šimutis, kaip pirmiau Bagočius, 
teisinsis, kad nariai nuseno, permažai mo
kėjo. Bet tai tik pasiteisinimas. Už tai 
yra atsakomingos abiejų susivienijimų 
crabtvbog.

Kai abudu senieji susivienijimai'stena 
po sunkenybių našta, tai naujas, Lietuvių 
Darbininkų Susivienijmas, gražiai bujo
ja. LDS ne tik neprarado narių, bet padi
dino savo narių skaičių, šios organizaci
jos visi reikalai tvarkoj. Nereikia jokių 
konversijos planų.

Lietuvių visuomenė atsimena, kaip gy
rėsi šių senųjų susivienijimų vadai, kad 
jie labai mokyti, supranta kaip vesti ap
draudos reikalus. Tačiau praktika visai 
ką kitą parodė.

Scrantoniškis LRKSA seimas jokiu su
manymu, iniciatyva, jokiais visuomenei 
gerais darbais nepasižymėjo. Susirinko, 
papuotavo, nariam duokles nutarė pakel
ti, na, ir išrinko tą pačią valdybą, Šimutį, 
Kvetkų, Zujų ir Dr. Rakauską. Beje, iš
rinko naują dvasios vadą kun. Boll.

Geriau, kad tokių dvasios vadų nebūtų, 
nes iš to jokios naudos nėra.

Ameriko Darbo Partija
CIO Politinės Veiklos Komitetas ir 

daugelis ADF valstijinių komitetų ir at
skirų lokalų pasisakė už uolų rėmimą 
prezidento Roosevelto ir Truman.

Tačiau Amerikos Darbo Partija dar 
savo žodį netarė. Rugpiučio 10-tą New- 
Yorke įvyks tos partijos konferencija. 
Neabejotina, kad ji vienbalsiai pasisakys 
už demokratų partijos kandidatų rėmi
mą.

New Yorko valstijos Darbo Partija, ap
sivalius nuo Dubinskio trockistinių gai
valų, savo įtaka smaarkiai pakilo. Ji pir
miau pasisakė už Rooseveltą. Bet apie 
Trumaną tuomet nežinota. Trumano, 
kaipo senatoriaus, rekordas geras.

Šia proga tenka pasakyti apie Ameri
kos Darbo Partijos busimos konferenci
jos kitą uždavinį. Tai kongresmano Jo
seph C. Baldwin klausimas. Jis buvo du 
metai atgal išrinktas šios partijos sąrašu. 
Jo rekordas kongrese prastas. 17-to kon
gresinio distrikto žmonės B aldwinu nepa
sitenkinę. Iš to distrikto yra nominuotas 
ant tikieto Max Waterman, pažangus 
žmogus, uolus Roosevelto naminės ir už
sieninės politikos rėmėjas.

ŠAIŽI KOMEDIJA
Tuoj sueis keturi mėnesiai, kaip Wash

ingtone tęsiasi byla 29 asmenų, kaltinamų 
išdavikiškoj veikloj ir konspiracijoj 
įsteigti šioj šalyj fašistinę valdžios for
mą. Tos bylos procedūra daro sunkiausią 
įspūdį. Teismas, išrodo, bejėgis akyvaiz- 
doje kaltinamų ir jų advokatų filibuste- 
rio ir sabotažo. Beveik visi kaltinamieji 
elgiasi taip nachališkai, tarytum ne juos 
teisia, bet jie teisia. Teisminė procedūra 
paskendusi labirinte legališkų kriukių, 
vingių, painiavos. Teisėjui Eicheriui daro
mos obstrukcijos ant kiekvieno žingsnio.

Reikia tik stebėtis iš viršžmogiškos to 
teisėjo kantrybės!

Reakcinė spauda, Hearsto laikraščiai, 
“Tribune” ir daugelis kitų lapukų paėmė 
kaltinamus išdavystėj savo išimtinon glo
bom Tie laikraščiai perstato amerikoniš
kus fašistus herojais, kovotojais už “lais
vę žodžio!”

Kaip teismas ėjo ligi šiol, tai vargiai jis 
pasibaigs iki graikiškų kalėdų.

Raportažas apie bylos eigą baisiai 
prastas. Iš pradžios teismabūty buvo ko
ne visų laikraščių reporteriai: United 
Press ir Associated Press, kurie raporta
vo apie teismo eigą. Pereitą savaitę liko 
jau tik keli reporteriai. Sensacija, mat, 
praėjo, nors kaip tik šiuo laiku prokura
tūra iškėlė aikštėn kaltinamų suokalbius, 
jų fašistinę agresiją, jų juodžiausius dar
bus.

Ne tik Hearsto ir McCormicko spauda 
pa s i r o d ė prastai. Iš jų, žinoma, 
nieko kito ir laukti negalima. Beveik visa 
komercinė spauda pasirodė prastai.

Kada tūkstančiai ir tūkstančiai Ame
rikos vyrų guldo galvą kovoje prieš fa
šistinius razbaininkus, tai čia, naminiam 
fronte, nepajėgiama suvaldyti asmenų ir 
grupių, kurie nachališkai didžiuojasi esą 
fašistai.

Dar Apie Lenkijos Valdžią
Apie šiomis dienomis susikūrusį Lenki

jos Tautinio Išlaisvinimo Komitetą “Lais
vė” įtalpino gerą editorialą.

“Laisvė” pabrėžia pamatinį skirtumą 
tarpe naujos ir londoniškės tremtininkų 
valdžios:

“Pirmoji viską remia demokratine Len
kijos konstitucija, priimta 1921 metais, o 
antroji—Londone esanti valdžia—viską 
remia ir veikia pagal tą konstituciją, kuri 
buvo priimta 1935 metais,—fašistinę 
konstituciją. Nereikia nei sakyti, kad 
Lenkijos liaudis stovėjo ir stovi su 1921 
metų konstitucija, kurios priėmime ji pati 
dalyvavo! Ir jau tik šis vienas faktas ga
rantuoja Komitetui Tautai Išlaisvinti pa
sisekimą.

“Komiteto pirmininku išrinktas žymus 
visuomenininkas Morawski, kuris eis ir 
užsienio reikalų ministerio pareigas. Na, 
o jo padėjėja yra tokia žymi ypata kaip 
Wanda Wasilewska ir kiti stambūs as
menys.

“Vyriausiuoju lenkų ginkluotų pajėgų 
komandierium paskirtas generolas Rola- 
Zymierski, o jo padėjėju—gen. Zigmas 
Berling.

“Taigi, įžygiuodama į Lenkijos terito
rija, Raudonoji Armija vienu mostu ne 
tik uždavė didelį smūgį nacių armijoms, 
bet podraug nublaivė ir Lenkijos pariti
nę padangę!

“Londone esančioji Mikolajczyko val
džia jau paskelbė, kad ji Morawskio ko
miteto (valdžios) nepripažįstanti. Esą, 
Morawskio vadovaujamąjį komitetą su
darą “tik intelektualai, neturinti ryšių 
su lenkų tabtą” ir dėl to Lenkijos žmo
nės to komiteto neremsią.

“Na, ir kaip gi kitaip Mikolajczyko val
džia galėjo sakyti, gavusį tokį skaudų į 
antakį smūgį ?! Nejųaugi kas nors tikė
josi, kad lenkų valdžia Londone užgirs 
Morawskio valdžią?”

AR JAU SUSIPEŠĖ?
Pereitą penktadienį Wash- 

ingtonan buvo nuvykę pp. 
Vaidyla, Grigaitis, Rastenis 
ir Jurgėla. Sykiu su jais bu
vo dar tūlas latvys ir tūlas 
estas. Viso labo pustuzinis 
asabų, kalbėjusių “Pabalti
jo tautų vardu.”

Šie ponai įteikė prašeniją 
tūlam viršininkui Valstybės 
Departmento. Panašią pra
šeniją jie įteikė ir preziden
to Roosevelto raštinei. Nei 
prezidentas, nei Valstybės 
sekretorius jų nepriėmė.

Prisiminkim, kad panaši 
delegacija buvo atsilankius 
Washingtone 1940 metų ru
deniop. Tuomet, kaip žino
ma, prez. Rooseveltas ją pri
ėmė.

Dabar jau ne tie laikai. Nei 
Rooseveltas, n e i Cordell 
Hull su jais nesišneka. Tai 
“foniškai” delegacijai užte
ko to, kad su ja pasikalbėjo 
tplas Valstybės Departmen
to viršininkas. Vis-tik, ma
tote, dar neparodė durų.

Iš visų lietuviškų laikraš
čių apie tos delegacijos ke
lionę rašė tik “Naujienos.” 
čia tuoj metasi į akis tas 
faktas, kad nei apie delega
ciją, nei jos “darbus” nieko 
nerašė nei “Draugas” nei 
kiti kuniginiai laikraščiai.

Ligi šio trečiadienio 
“Drauge” ne neužsiminta 
apie tą tripą.

Kas tai būtų? Juk naujie- 
niniai ir “Draugo” marijo
nai yra pradžia ir pabaiga 
tos jų Amerikos Lietuvių 
Tarybos. Ligi šiol jie veikė 
sutartinai. Grigaitis be ši
mučio ir Prunskio nei žings
nio—ir atbulai.

Dabargi “Draugas” užsi
merkė ir nemato ką daro jo 
dešinioji. Vieton klerikalų 
šulo Washingtonan pasiun
čia nieko nereiškiantį gizelį 
Vaidylą. Ir kada visa cere
monija atlikta, tai ap>e ją 
nei neužsimena.

Viena iš dviejų—ar men
ševikų medaus mėnesis su 
kunigais pasibaigė ir jiems 
skersai kelią perbėgo juoda 
katė, ar įvyko kas nors to
kio, apie ką galima tik spe
kuliuoti.

Svarbu tas, kad patentuoti 
tautos gelbėtojai jau nesusi
kalba vieni su kitais ir kas 
menševikams išrodo labai 
svarbu, tai jų broliams Kris
tuje visai nesvarbu, lyg tai 
būtų pernykščių metų snie
gas.

Grigaitinės ir. sandarietiš-

JURGIO GEGUŽIO 
DU TESTAMENTAI

Pereitais metais mirė Jur
gis Gegužis, “Keleivio” lei
dėjas. Jisai paliko nemažą 
turtų krūvą ir testamentą. 
Dabar dėl tų pinigų užvirė 
kova. Pasirodo, kad esama 
dviejų testamentų.

Brooklyniškėj “Vienybėj” 
Dr. D. Pilka paskelbė raši
nį, pavadintą “Ką Velionis 
Jurgis Gegužis Yra Palikęs 
Savo Testamente.”

Anot D-ro Pilkos, Gegužio 
testamente pasakyta;
. “ ‘Keleivis ir spaustuvė su 
visu įrengimu yra mano (t. 
y. J. Gegužio) privatinė 
nuosavybė . ..

“Pusę ‘Keleivio’ nuosavy
bės palieku Stasiui Michel- 
sonui iki jo mirties, kitą pu
sę ‘Keleivio’ palieku globė
jų priežiūrai. Po S. Michel- 
sono galvos visą ‘Keleivio’ 
nuosavybę palieku globėjų 
žinioje tęsti toliau pagal sa
vo geriausį supratimą.”

S. Michelsonas, “Kelei
vio” bosas, sako, kad tas Pil
kos paskelbtas testamentas 
yra šunadvokačio darbas ir 
kad visa “Keleivio” spaus
tuvė dabar priklauso jam, 
Michelsonui, nes prie gyvos 
Gegužio galvos jie padarę 
sutartį, kad “vienam iš mu
dviejų mirus, jo pusė perei
na likusiam partneriui.”

Mums čia visai nerūpi ku
ris testamentas teisihgas, 
kuris falsifikuotas. Mums 
rūpi tik konstatuot faktas, 
kad dėl tos pinigų krūvos 
jau prasidėjo rietenos, pio- 
vynės. Dalykas jau atsidū
rė teisme!

Beveik pas visus “sorialis- 
.tų” čyfus piniginiai intere
sai nustelbia viską. Kur šalę 
jų pinigų krūva ar krūvelė, 
ten linksta jų nagai ir “šir
dis.”

Ta proga R. Mizara pri
mena “Laisvėje” Rojaus di
džiūno eilėraštį, kuris skam
ba sekamai:

“Kai turtingas dėdė mirė, 
Daug jis pinigų paskyrė 
Turto laukiantiems vai

kams:
Giminėms ir jų vaikams. 
Kuomet kojas jis pakratė, 
Turčius dėdė nenumatė, 
Kad dėl daugelio nagų 
Neužteks jo pinigų.
Ėmė, nešė, kas ką gavo, 
Keikdami, kad juos apgavo, 
Vis niežėjo tie niežai,
Kad paliko permažai ...”

:kos sklokos lindimas Wash- 
Įingtonan nieko daugiau ne-
■ parodo tik jos žioplutį įs>- 
tikėjimą, kad ji ką nors reiš
kia ir kad su ja kas nors

■ skaitosi. Be visa ko tie 
. žmonės neturi mažiausio 
supratimo apie politinį tak
tą.

Kada visas demokratinis 
pasaulis didžiuojasi Sovietų 
armijos žygiais, kada visa 
demokratinė Amerika susi- 
kuopus vienoj minty, kad 
Francūzijos fronte pasian- 
trintų tas, kas vyksta Rytų 
fronte, ta mažiukė grupelė 

, politinių nykštukų lenda su1 
savo prašenijom ir gumbali- 

[gėm, su savo skundais ant 
[didžiojo Talkininko.

Ką Jie Veikia Karo Metu 
Apleidę Savo Gimtinę

Lietuvą
Lietuvių literatūra, tas 

didysis mūsų tautos gyvybės 
rodiklis ir pulsas, net sun
kiausiais laikais nepaliauda
vo plakęs, ir šiuo metu, ka
da Lietuvoje po kruvina fa
šistinių žmogžudžių letena 
apmirė mūsų kultūros ir li
teratūros pulsas, jis stipriai 
ir gyvai plaka kitoje fronto 
pusėje. Ir nenuostabu. Juk 
laisvoje Tarybų Sąjungoje 
gyvena ir dėl Tarybų Lie
tuvos laisvės kovoja geriau
sieji mūsų jaunesniosios kar
tos rašytojai. Keletas žo
džių apie paskutiniuosius 
šių mūsų rašytojų darbus.

Lapkričio mėn. Maskvoje 
išėjo iš spaudos pirmas 
stambus lietuvių literatūros 
ir kritikos almanachas “Per
galė.” Almanachas daro 
rimtą ir imponuojantį įspū
dį tiek savo išvaizda, tiek 
turiniu. Tai storoka didelio 
formato knyga, paruošta 
dail. V. Jurkūno vinjetėmis 
ir užsklandomis.

Almanachas pra s i d e d a 
įžymiosios poetės Salomėjos 
Nėries poema “Mama, kul
tu?”, vaizduojančia, kaip 
vokiškieji budeliai žvėriš
kai išžudė Palangoje lietu
vių vaikus šio karo pradžio
je. P. Cvirkos novelė “Vo
kietis,” A. Venclovos “Taip 
bus geriausia,” J. Marcinke
vičiaus “žvaigždė,” K. Kor
sako “Bertašiaus žemė,” 
vaizduoja įvairius šio karo 
periodus ir atkaklią lietuvių 
kovą dėl savo laisvės. Mū- 

1 sų seniausias ordinu apdo
vanotasis poetas L. Gira al
manache išspausdino stam
bią poemą “Adomas Micke
vičius Pavolgy.” J. Banaitis 
ištraukoje iš apysakos “Jo
kūbas Guoba” įdomiai pa
vaizdavo pavergtosios Lie
tuvos gyvenimą. J. Baltušis 
apybraižoje “Baltieji dobi
liukai” įdomiai atskleidė 
skaitytojui tarybinio ūkio 
gyvenimą ir žmones karo 
metu. Iš poezijos dalykų, 
greta minėtos L. Giros poe
mos, kuri sudaro vieną ge
riausių puslapių visoje poe
to kūryboje, reikia pažymė
ti K. Korsako poemą iš mū
sų partizanų kovų, pavadin
tą “Devyni.” Partizanų te
mai skirta taip pat J. Šim
kaus novelė “Keturi prie 
upės kranto.”

Stiprių naujų lyrikos da
lykų-almanachui davė S. Nė
ris, A. Venclovą, V. Reime- 
ris. Kritikos skyriuje iš-1 
spausdintas platus ir įdomus

Taip atsitiko ir su J. Ge
gužio paliktu turtu.

Gegužio brolis Vincas by
linėjasi su Michelsonu.

Bus, veikiausia, taip, kaip 
užbaigia savo eilėraštį di
džiūnas :

“Pagaliau taip atsitiko^ 
Visos gentys susipyko 
Ir užmiršo jau seniai, 
Kur jų dėdės pelenai!...”

MAŽIAU STREIKŲ
WASHINGTON, Lp. 25. — 

Darbo statistikos biuro apskai
čiavimu, birželio mėnesį biivo 
mažiau streikų negu gegužės 
mėnesį.

Gcg. mėn. buvo 610 streikų, 
o birželio mėn. 500.

Streikai buvo nedideli.

K. Korsako straipsnis “Do
nelaitis apie vokiškuosius 
kolonizatorius” ir rusų ra
šytojų atsiliepimai apie ru
sų ka'ba karo metu išėjusias 
mūsų rašytojų knygas.

Iš viso “Pergalės” alma
nachas yra leidinys, kuris 
ilgai nenustos savo aktualu
mo ir mūsų literatūros isto
rijoje užims ryškią vietą, 
kaip pažymėtinis šio karo 
meto mūsų • literatūros au
gimo ir gyvybės etapas.

Be to, pastaruoju metu 
išėjo iš spaudos dar keletas 
naujų knygų. S. Nėris iš
leido naujų eilėraščių ir po
emų rinkinį—“Dainuok, šir
die, gyvenimą.” Lietuvių 
tautos mylima poetė čia duo-

da naujų kūrinių, pilnų šird
gėlos dėl pavergtosios tėvy
nės kančių, pilnų kovos verž
lumo ir įsitikinimo greita 
pergale.

J. Marcinkevičius išleido 
naują n o v ei i ų rinkinį 
“žvaigždė.” Pavergtoji Lie
tuva, frontas ir Tarybų Są
jungos užfrontės gyvenimas, 
vokiečių vergiamas, bet ne
pavergtas lietuvis — štai 
Marcinkevičiaus novelių tu
rinys. Rinkinyje įdėtos no
velės “žvaigždė,” “Pareiga,” 
“Seniai Daukšos,” “Draur 
gystė” ir “Baronas Ropaš.” 
šiuo metu autorius rašo ro
maną iš mūsų divizijos ko
vų prieš vokiškuosius gro
bikus Tarybų Sąjungos fron
te.

Kiek ankščiau pasirodė A. 
Venclovos meninių apybrai
žų knyga “Iš karinio blok
noto,” kurioje autorius vaiz
duoja savo pergyvenimus ir 
įspūdžius iš fronto. Auto
riui teko būti priešąkinėse 
fronto linijose žiaurių , mū
šių metu, šiuo metu A. Venc
lova baigė rašyti poemą apie 
Vilnių, antrašte “Amžinasis 
mūsų miestas,” ir keletą no
velių iš fronto gyvenimo.

Rusų kalba neseniai pasi
rodė estradinė knyga “Už 
tarybinį Pabaltijį,” kur iš
spausdinta eilė lietuvių, lat
vių ir estų rašytojų kūrinių. 
Šį rinkinį rusų kritika aukš
tai įvertino. Iš mūsų auto
rių knygoje dalyvauja S. 
Nėris, L. Gira, K. Korsakas, 
A. Venclova, P. Cvirka ir ki
ti. Šiuo metu spausdinami 
rusų kalba A. Venclovos ir 
K. Korsako eilėraščių rinki
niai. Almanache “Tautų 
draugystė” pasirodė Done
laičio “Rudens gėrybių” ver
timas.

Ruošiamasi, išleisti pilną 
Donelaičio “Metų” vertimą 
rusų kalba. Taip pat jau 
rengiami rusų kalba rinkti
niai Maironio raštai. Mai
ronį verčia geriausi rusų po
etai ir vertėjai.

Tai tik keletas faktų iš gy
vo ir intensyvaus mūsų lite
ratūros gyvenimo 'tarybų 
Sąjungoje. Kita proga pa
informuosime apie haujus 
mūsų rašytojų darbus ir kū
rinius. •; .

J. Šlavantas.

Lietuvoj Išlaisvinta 
Daugiau Valsčių

MASKVA. — Oficialiam So
vietą komunikate pastaromis 
dienomis suminėta dar šios iš
laisvintos vietos Lietuvoje:

Salamiestis, Upytė, Gclažai, 
Karsokiškis, šilai, Lėnas, Taujė-
naj, Vidiškai.

Į vakarus -mio Daugapi’io iš
laisvinta: Lėliai, Andrupėnai, ši
liškiai, Skeltava.

DeGaulle Atsišaukia 
į Francuzus

ALŽYRAS. — Generolas de 
Gaulle atsišaukia į yisijš frari- 
cūzus stoti gąlūt.non ii; spren- 
džiamon kovon. Prancūzų tau
ta privalo dalyvauti užduodant 
priešui mirtinus smūgius.

De Gaulle kalbėjo Francūzi
jos seime, kuris skaitomas pa
tarėjų susirinkimu.

Išdirbystė 128,175 namų 
ledui šaldytuvų paskirtą 21 
fabrikantams trečioje daly 
1944 m., sako War Produc
tion Board.
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Kapitonas Jurgaitis 
Dekuoja F. Hayniui 
Už Dovanas

Žemiau talpiname laišką 
nuo kapitono Jurgaičio iš 
Sovietų Sąjungos rašytą ci- 
ceriečiui Ferdinandui Hay
niui.

Pereitą metą iš Chicagos 
buvo pasiųsta j Sovietų Są
jungą daug pundelių dova
nų lietuviam kovotojam. 
Prie tų siuntinių daug chi- 
cagiečių prisidėjo. Kapito
nas gavęs tų dovanų rašo: 
“Brangus dėdė Ferdinandai, 
ir tavo šeima:

“Šiandien gavome iš 
Amerikos lietuvių dovanas. 
Žinau, kad dalis yra ir jūsų 
pasiųsta.

“Jūsų dovanos yra mums 
brangus prisiminimas; Jūsų 
nepalaužiamo bendradar
biavimo, nepamiršimas mu
sų.

“Džiaugiuosi aš, džiaugia
si mano draugai ir siunčia 
jum linkėjimus iš fronto, iš 
kovos lauko su vokiečiais.

“Didvyriškai kaunasi lie
tuviškos kariuomenės dali
nys, naikina vokiečius, tuos 
žmogėdas, musų gimtosios 
žemelės mindytojus. Diena 
po dienos artėjame prie Lie
tuvos. Brolių ir seserų išlais
vinimo diena artėja.

“Tūkstančiai epizodų, did
vyriškų pasirodymų puošia 
lietuvių vardą. Tūkstančius 
lietuvių puošia ordenai ir 
medaliai už jų nuopelnus.

“Aš daug šį kartą nera
šysiu. Bet jei parašysi man 
laišką, tiksliai sužinosiu ta-

“Vilnies” Dovanų 
Pikniko Reikalu

Iš visur eina geros žinios 
apie platinimą “Vilnies” dova
nų pikniko įžangos tikietų.

Stanley Juška, ir nesijausda
mas gerai, pranešė, kad jau bai
gia penktą pluoštelį platinti. 
Sakė atvažiuos daugiau tikietų 
pasiimti. Taigi, atsirado dar
buotojas, kuris roselandietį d. 
Puodžiūną ne lik pasivijo, bet 
mano jį pralenkti.

Draugas Juška, būdamas New 
Yorke, įrašė pustuzinį narių 
Lietuvių Kultūros ir Meno (Ra
dijo) Kliubui. Jais yra: Pov. 
Beeis, K. Laužaičiai. F. Klas- 
tauskai, F. Lideikis, O. Lukaus- 
kienė ir Ig. Urbonas. M.

Sutriuškino Moterį
Prie Medžio

Dviejų denių busas, kuris 
vaikščioja Marquette rd., 
ties Loomis st., priplojo mo
terį prie medžio.

Mrs. E. Wesley rengėsi 
lipti busan. Kaip tai pasitai
kė, busas pritrenkė moterį 
ir mirtinai sutriuškino.

vo adresą, tai parašysiu pla
čiau apie Tėvus ir pažįsta
mus.

“Perduodu linkėjimus sū
nui Ferdinantukui, žmonai 
ir dukterei.

“Su linkėjimias 
“Kapitonas Jurgaitis 
“Gruodžio 27 d., 1943.” 

Prierašas Ferdinanto Hay- 
nio:

Laiškas yra rašytas su- 
Įnaus seno veikėjo Jurgaičio, 
1 kuris scenerijas Chicagoj 
maliavodavo. Jį daug kas iš 

'senesnių chicagiečių pažįs
ta. Jurgaitis išvažiavo Lie- 

I tuvon 1920 m. F. H.

Trynimasis Dėl 
Unijos Bušų 
Darbininkų Tarpe

Chicago Motor Coach Co. 
darbininkų yra nepriklau
soma unija. Ją vadina kom
panijos įrankiu — Chicagos 
Motor Coach Employees 
Fraternity.

Paskutiniu laiku tos kom
panijos darbininkai pradė
jo organizuotis į Transport 
Workers Union (CIO). In
dustrinė unija atidarė savo 
raštinę, 166 W. Jackson 
blvd.

Prie kalbamos unijos raš
tinės, sako, kompanijos uni-l 
jos viršininkas Cunning 
ham gavęs mušti. Tačiau tą 
užginčija industrinės unijos 
organizatorius Kearns.

Kiek laiko atgal Cunning
ham išėmė varentą ir 
Kearn’są areštavo.

Dabar incidento klausi
mas yra teismo rankose.

Kiek girdėti iš darbinin
kų, jie tvirtina, kad niekas 
neužgavo Cunningham. Jis 
prie industrinės unijos raš
tinės stuguriavęs, tiksliai tė- 
mijo ar busti kompanijos 
darbininkai nesilanko į kal
bamą raštinę.

Kuo šitas incidentas baig
sis, tai palauksime ir pama
tysime. Bet darbininkai ne
nori kompanijos unijos ir 
noriai rašosi į Transport 
Workers uniją.

—S. D.

Suvalkiečių Choras 
Kviečia Pažmonin

šį sekmadienį, liepos 30 d., 71 
si. ir Mozart, Marquette Parke, 
įvyks Suvalkiečių Draugijos 
Choro išvažiavimas. Prašome 
choristus, draugijos narius ir 
abelnai publiką rinktis prieš 
pietus.

Jūs atvažiavę į minėtą vietą, 
kaip 11 vai. dieną, rasite gražų 
suvalkiečių išvažiavimą — bas- 
ketų pikniką.

Choristai, draugijos nariai ir 
rėmėjai bei bendrai publika 
prašoma įsitėmyti šį dalyką. 
Jeigu lytų, tai prašome rinktis 
į 7136 S. Richmond avė.

Sekmadienį lauksime visų.
Varde Komisijos, O. S.

Cicerietis S. Valaus- 
kas Žuvo Fronte

Karo Departmento pa- 
| skelbtame surašė užmuštų 
Europos fronte, yra pavardė 
P.f.c. Stasio B. Valausko.

Stasio sesuo, Mrs. Kathe
rine Kukas, gyvena, 1433 So. 
49th Ct., Cicero.

Tame surašė yra pažymė
ta 56 chicagiečrai, kurie žu
vo karo frontuose.

Tame surašė skelbia taip
gi štabo saržentas Edwar- 
das Kiaune užmuštas Itali
joj. Jo sesuo, Mrs. Violet G. 
Hodur, gyvena, 436 W. 31 
str.

Karo Departnvntas pa- 
skelbtoj žinioj apie sužeidi
mą 40 karių ir vieno jūrei
vio skelbia ir apie sužeidimą 
Pfc. Alexander L. Tilenis. 
Jį sužeidė Pietvakariniame 
Pacifiko fronte.

Kario A. L. Tilenis moti
na, Rose, gyvena, 1801 West 

l46th St

Duosnus Vilnietis
Jonas Stankus trečiadienį su-

stojęs pasimokčti už prenume
ratą įteikė $10.50 nupirkimui 
trijų baksiukų pasiuntimui Lie
tuvoj nukentėjusieins nuo fa
šizmo.

Geraširdis Slankus gyvena 
Brighton Parke.

Nedėlioj Gražus 
Piknikas

Ateinantį nedėldienį, liepos 
30, Liepos darže, prie Liet. Tau
tiškų Kapinių, įvyks LLD 19-tos 
kuopos piknikas. Bus gražus 
programas.

Oaklawn kolonijos nariai ir 
jų prieteliai pasižadėjo daly
vauti. Taipgi gražus būrys da
lyvaus ciceriečių, rosclandiečių, 
jacksonparkicčių.

Daugiau apie pikniką žiūrė
kite ryt dienos “Vilnyje.”

Tarnas.

Steponavičienės 
Merginų Choras Dai
nuos Jackson Parke I

Rugpiučio 3-čią, 8:30 vai. 
vakaro, Jackson Parke, ne
toli 63 St., prie laguno, kur 
laikoma koncertiniai pro
gramai, dainuos Steponavi
čienės Merginų Choras.

Šitas choras žinomas kai
lio Stephens Singers.

Norintieji išgirsti gražų 
programą lankykitės tą va-, 
karą pažymėton vieton.

L. M. 1

Kaltina Valstijos 
Auditorių Medicinos Daktarai

“VILNIES” DIDYSISDOVANŲ PIKNIKAS
NEDĖLIOJ, RUGPJŪČIO (AUG.) 13-TA D.

Chicagos Lietuviu Moterų Kultūros Cho ras, Vadovystėj Anelės Steponavičienės. iį, '

OAKS GROVE

I

119th and ARCHER AVE., RT. 4-A
Programą pildys 5 chorai. Žaislai, margumynai ir vaišės. Galima privažiuoti Blue-Bird System busais. Bus išdalinta $750 

vertės dovanų pinigais ir daiktais prie įžangos tikietų.

Gilbert E. Keebler, arty- 
mas gubernatoriaus bičiulis 
ir valstijos vadovaujantis 
auditorius, kaltinamas ne-Į 
teisingume. Iškelia aikštėn 
pinigų trūkumą. Sako, kad 
valstijos surinktų taksų 
$649,247 kur tai dingę.

Kiek tame teisybės, tai 
šiuo laiku sunku pasakyti. 
Užvakar buvo patiektas liu
dijimas prie grand džiurės, 
Cook apskrityje.

Kaltinima prieš Keebler 
padarė advokatas Ch. F. 
Short Jr. Jis stojo ginti sa
vo klijento M. E. White in
teresus, Sako, iš ten yra per
daug paimta taksų. Ryšium 
su tuo ir iškilo aikštėn kal
bamo auditoriaus veikla.

Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210
Res. Tel. LAFayette 0094

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2 8 6 8
VALANDOS:

Pirm., antradienj ir ketvirtadieni nuo 
6 vak. iki 9 vaL vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30 iki 9:30 vak., šeštadieni nuo 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadieni 

ir sekmadieni pagal sutartį.

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos1 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

Jūsų Maldos

Yra
Mirusiems

Jūsų Gėlės

YRA SIUNČIAMOS 
Į ŠERMENIS 

SURAMINIMUI. TŲ, 
KURIE TEBEGYVENA

Ofiso Telefonas: YARds 4787 
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m.

Trečiandieniais pagal sutartį

MAŽI IR DIDELI
Jus visi esate kviečiami pas dvi Onas ant

ONŲ DIENOS
Subatoj ir Nedėlioj, Liepos 29 ir 30

Jos užlaiko puikią užeigą priešais Liet. Taut. Kapines
82-ros ir Kean Avenue

JUSTICE, ILL.

Bus skanių valgių ir gėrimų. Kviečia savininkės:
Anna Aleiunas ir Anna Stu’z

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

ATNAUJINKI! SAVO
SENUS RAKANDUS

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karą padirbtų daiktų

ROOSEVELT
F U R NI T. U R E C O M P A N Y 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1 iki3 ir 6:30 iki 8:30 vak.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone: GROvehill 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS
7214 S. Ashland Avenue > 

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakarp
Telefonas: YARds 2246

Dr. C. Z. Vezel’is
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(Arti 47th Street) 

VALANDOS:
9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų 
Nuo 7 iki 9 vakaro 

Rezidencijos PORtsmouth 6616 
Ofiso LAFayette 6868

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Ofisas Ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED ST.

„ , kampas 34tli St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 ik! 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr.KARL NURKAT
(NURKAITIS)

3241 S. Halsted Street 
RAKANDŲ KRAUTUVE

EXTRA! EXTRA!
Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street 
Phone Yards 6054

Jūs galite pagelbėti Ame
rikai sumobilizuoti galin
giausią armiją sumušimui 
.fašizmo reguliariai pasi- 
pirkdami Jungt. Valst. Ka-

J|ro Boridsų ir Štampų.

3
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Lietuviu Ex-Mainieriy 
Kiiubo Veikimas
Lietuvių šelpimui—Dėl 
Nupirkimo Marškinių— 
Paskyrė 25 Dolerius

Liepos 19-tą įvyko valdy
bos pilnas posėdis Ūkelio sa
lėj, 3436 S. Lituanica Avė. 
šiame posėdyje dalyvavo 
keletas eilinių narių darbuo
tojų. Priimta 19 naujų na
rių. Sekė valdybos raportai. 
Pirmininkas pranešė, kad 
šiandien prie paprastų kliu- 
bo reikalų priseis svarstyt 
ir svarbius visuomenės rei
kalus, kaip lietuvių nuken
tėjusių nuo karo šelpimas ir 
Lt. Naciai traukdamiesi iš 
Lietuvos viską neša, naiki
na, ką sugriebia išveža. Pa
galbaus artinasi žiema. Bus 
labai reikalinga drabužių, 
labiausia šiltų marškinių. 
Tą šelpimo klausimą galėsi
me pasvarstyti, sakė pirmi
ninkas.

Finansų sekretorė rapor
tavo apie finansinį kiiubo 
stovį. Kliubas turi virš $700 
turto su karo bonais.

Biznio komisijos narys 
pasiūlė surengti vieną pik
niką, jeigu būtų galima 
gauti tinkamą vietą ir lai
ką. Pikniko pelną skirti lie
tuvių šelpimui. Pasiūlymas 
priimtas ir palikta biznio 
komisijai veikti.

Rudenin. parengimo klau
simas svarstytas ir paliktas 
biznio komisijos nuožiūrai.

Svarstyta lietuviams pa- 
gelbos teikimo klausimas. 
Apkalbėjime ėmė balsą visi 
dalyviai. Nutarta paskirti 
"ūką $25 dėl nupįrkimd šil
tų marškinių, nelaukiant 
pikniko arba kitokio paren
gimo, nes lietuviams greita 
pagelba yra reikalinga.

Sergančių kiiubo narių 
yra: St. Grakulskis, 3440 S. 
Union avė., ir Domicėlė Ke- 
sellienė randasi ligoninėje. 
Linkime abiem greito pa
sveikimo. Pageidaujama, 
kad kiiubo nariai sergančius

Vartotiems Auto
mobiliams Kainų 
Lubos

Kainų Administracijos 
patvarkymu nuo šio mėne
sio 10-tos vartoti automobi
liai paeina po kainų lubų pa
tvarkymu.

Labai senus automobilius 
neliečia šisai patvarkymas. 
Bet tuos automobilius, ku
rie gaminti tarpe 1937 ir 
1943 metų, tai jų savininkai 
negali imti kiek jie nori.

Pirkėjas ir iš paskyrė) as
mens, pirkdamas automobi
lį, gali laikytis nuostato.

Už pigiau gali parduoti, 
bet brangiau neprivalo imti.

Ypač šisai patvarkymas 
liečia automobilių verslinin-

Benartyviai Balsuo
tojai Smerkia 
M. KreugerĮ

Illinois Bepartyvių Bal
suotojų organizacija išleido 
laišką prieš Maynard Kreu- 
ger, kuris kandidatuoja ant 
Commonwealth partijos su
rašo iš antro kongresinio 
distrikto.

Nuo to distriko perrinki
mui eina dabartinis kon- 
gresmanas William A. Ro
wan.

W. A. Rowan turi švarų 
rekordą. Jis kongrese bal
savo už visus pažangius bi- 
lius. Visi žino; kad Kreuge- 
ris nebus išrinktas, o tik pa
kenks Rowanui.

Rado Moters Lavoną
Jackson Parke laivelių la- 

gune rado moters lavoną. 
Moteriškė gali būti apie 50 
metų senumo. Jos drapanos 
brangios.

aplankytų pagal išgalę.
Biznio komisija pranešė, 

kad kiiubo piknikas įvyks 
rugpjūčio 6, J. Liepos darže, 
8200 Kean Avė., prieš Lietu
vių Tautiškas Kapines.

Rep. J. G.

LLD 19-tos KUOPOS

Nedėlioį, Liepos (July) 30-tą
JOSEPH IEPPA DARŽE

82nd ir Kean Ave., Justice ,I1L
(Priešais Liet. Taut. Kapines)

Kalbės “Vilnies” redaktorius Leo
nas Prūseika, apie vėliausias ži
nias iš mūsų gimtinės Lietuvos.

Kviečiame visus atsilahkyti ir 
linksmai laikų praleisti. Bus ge
ra muzika, skanių užkandžių ir. 
įvairių gėrimų.

Roselando 10 Draugijų, Kliubų ir Chorų

PIKNIIAS
Nedėlioj, Liepos (July) 30,10 Vai. Ryto

DAN SMITH'S GROVE
8228 Kean Ave. (priešais Liet. Taut. Kapines) 

JUSTICE, ILL.
Kviečiame visus Roselando, Chicagos ir Apielinkės Lietu
vius dalyvauti musų piknike. Vaišingumas ir muzika šo
kiams yra užtikrinta. Rengimo Komisija.

Ginčai Unijoj Dėlei 
Japonu Darbininkų

Illinois Central darbinin
kai, kurie yra nariai astuo
nių gelžkeliečių unijų, laikė 
susirinkimą. Susirinkimas 
liečia 800 darbininkų.

Susirinkime, kuris įvyko, 
9231 Cottage Grote avė., kė
lė klausimą apie streiko pa
skelbimą, jeigu neatstatys 
japonus darbininkus, ku
riuos priėmė gelžkelio dar
ban pastaruoju laiku.

Frank L. Noake, pirmi
ninkas susirinkimo, statė 
griežtą reikalavimą. Jis sa
kė, kad kiti darbininkai at
sisakys dirbti — paskelbs 
streiką—jei nebus prašalin
ti japonai.

Šie japonai yra Amerikoj i 
I gimę ir augę. Tačiau kadan
gi japoniškos kilmės, tai jais 
valdžia nepasitiki. Dėl to 
paskirsto kur jie turi apsi
gyventi. Jiem darbus duo
da valdžios kontroliuojamos 
darbo agentijos.

Tie darbininkai, kurie ke
lia protestus ir grąsina 
streiku, turėtų pagalvoti 
kam jie pakenkia. Ar jie 
mano pakenks tuo Japoni
jai, mūsų priešui? Ar gal 
Frank Noakes mano, kad 
geriau dalykus supranta už 
valdžios pareigūnus, kurie 
čia atkėlė japonus ir padėjo 
darbui ?

Pagaliaus, ar tie darbinin
kai, kurie kelia triukšmą, 
apskaičiuoja, jog būtų -ge
riau, kad tuos amerikiečius 
japonus uždarytų į koncen
tracijos stovyklą ir juos ten 
maitintų?

Ką galima pasakyti apie 
tokį susirinkimą, kuris įvy
ko pereito trečiadienio va
kare, tai anarchija. Nei vie
nas vyras ir moteris darbi
ninkai tokiam žygiu neturi 
pritarti.

Negalima pasiduoti jaus
mui.

Tenka pasakyti, kad šisai 
atsitikimas ne pirmutinis. 
Lygiai keliose vietose buvo 
panašių šturmelių. Paskui 
dalykai buvo išaiškinta, dar
bininkai suprato padėtį ir 
pasiliko savo vietose, nors 
ten japonai buvo pastatyti 
darbui. Rep.

Ragina Rengtis Karo 
Fondo Rinkliavai

Karo ir Bendruomenės 
Fondo rinkliava prasidės 
spalio mėnesį. Tačiau jau 
dabar laikas prie šio darbo 
rengtis.

| Chicagos miestui ir prie
miesčiam, kurie apima visą 
Cook apskritį, nustatyta 
sukelti $12,980,000.

Pernai šiame metropoly
je buvo numatyta sukelti 
$12,806,000. Bet kvotos ne
išpildė, sukėlė tik $11,900, 
000.

Beveik vieno miliono tru
ko. Negražu butų jei ir šie
met neišpildytų numatytą 
kvotą.

Rinkliavos vajaus praVe- 
dimui paskirta pirmininku 
Elmer T. Stevens. Jis atsi
šaukia į organizacijas ir pa
vienius asmenis, kad visa
me padėtų atlikti šį darbą.

Karo ir Bendruomenės 
Fondo raštinė yra, 111 W. 
Washington St, telefonas 
Andover 1756.

15,000,000 Priklauso 
Prie 'Blue Cross Plan’

Keletas metų atgal įsi
steigė organizacija vardu 
“Blue Cross Plan”, ši or
ganizacija kitaip žinoma 
kaipo hospitalizacijos susi
vienijimas.

Plačiau apie ją reikia pa
žymėti. Pavienis asmuo ar
ba visa šeima moka po nu
statytą sumą pinigų į susi
vienijimą. Kai apserga tas 
asmuo arba šeimos narys, 
tai gauna visą ligoninės ir 
daktaro patarnavimą vel
tui; susivienijimas užmoka 
sąskaitas.

Dr. Rorem sako, kad 
šiandien prie tos organiza
cijos jau priklauso 15,000, 
000 asmenų.

Tačiau eina daug plates
nis sąjūdis, tai medicinos 
socializavimas. šisai planas 
yra daug pažangesnis ir ge
resnis. Jo prasmė tokia: vi
suomenė bendrai moka mo
kestis, o valstybė iš tų mo
kesčių daktarams ir ligoni
nėm išlaidas. Visi gyvento
jai turi teisę gauti daktaro 
ir ligoninės patarnavimą ir 
medicinas veltui.

Tokia tvarka šiandien yra 
Sovietų Sąjungoj. Anglijoj 
plačiai kalba apie tokios 
tvarkos įvedimą.

Teismas Išmetė Karši!
Balsavimo Reikalu Bylą

Federaliame teisme buvo 
užvesta byla del išreikalavi- 
mo federalio baloto kariams 
Illinois valstijoj.

Illinois valstija turi išlei
dus savo įstatymą karių bal
savimo klausimu.

Advokatas, užvedęs bylą 
varde trijų karių, aiškino 
teisme, kad turėtų teisėjas 
šiuo klausimu išnešti nuo
sprendį — patvarkyti, kad 
kariai gali vartoti federalį 
balotą.

Teisėjas paaiškino advo
katui,kad teismas neturi ga
lios išnešti tokio nuospren
džio. Kiekviena valstija tu
ri teisę padaryti nutarimą 
kokį nori karių balsavimo 
reikalu, pasiremiant tuo bi- 
lium, kuris buvo priimtas 
pereitą vasarą Kongrese. 
Bylą išmetė.

Šiomis dienomis keistas 
dalykas pasirodė karių bal
savimo tvarkoj. Cook aps
kričio raštininkas M. J. 
Flynn gavo tris laiškus, ku
riuose buvo karių balotai ir 
jau nubalsuota kandidatai. 
Kaip tas galėjo įvykti, tai 
visi stebisi.

M. J. Flynn klausė valsti
jos prokuroro Barrett, kad 
paaiškinu kokia tvarka tie 
balotai atėjo į jo raštinę. 
Tačiau iki šiol tas dalykas 
tebėra nenušviestas.

Viešbučių 
Savininkams 
Įspėjimas

IŠ Washingtono žiniomis, 
Karinės Darbo Jėgos komi
sija įspėja viešbučių savinin
kus, kad jie nesamdytų daug 
darbininkų.

Pareiškime žymi, yra di
delis trukumas darbo jėgos. 
Viešbučiai gali apsieiti ir su 
mažiau patarnavimo, sako 
komisija..

Pranas Vaitkus iš 
Francuzijos Rašo

Franas Vaitkus savo šeimai 
iš Francuzijos rašo:

“Jūsų laišką gavau, rašytą 
pereito mėnesio 27 d. Smagu, 
kad persikėlėle gyventi i naują 
vietą. Bus geriau.

“Rašiau laišką Antanui. Jis 
ne ant visų mano laiškų atsako, 
žinau yra užimtas. O be to, pas 
jus dabar karštas oras. Bet aš 
bile kada sutikčiau, kad duo
tumėt čia mum to oro. čia oras 
šaltas, ypač šaltos naktys.

HELP WANTED—MEN
HELP WANTED—WOMEN

VYRO arba POROS ipiti atsakomybę 
už Humboldt Blvd. Temple. Duodam 
kambarį ir gerai apmokame. Pašau
kite rytais ALBany 7134.

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

REIKIA RUKINTOJO DEŠRINEI
Gera Mokestis

449 VV. 37th STREET
Kreipkitės pirmadienį.

FURNISHED ROOMS FOR RENT
IŠRENDAVIMUI du fornišiuoti kam

bariai, žema renda, rami apielin- 
kė. Atsišaukite greitai: J. šūkis, 
4027 Brighton PI.

REIKALINGI vienas ar du kamba
riai fornišiuoti ar be fomišių, S. W. 

miesto dalyj. J. Šūkis, 4027 Brighton 
PI. (28c29)

Į Vietiniai Pranešimai Į
“Skaičiau laikraštyje, kad 

mūsų žmonės namie streikuo
ja. Kad aš būčiau valdžioj, tai 
siųsčiau kur mūšiai eina, kur 
lija dieną, lija naktį. Kareivė
liai šlapi, nemigę, gyvena pur
vinoj duobėj. O be to, apie juos 
siaučia mirtis. Priešas tykoja 
iš krūmų. Tokioj padėtyj čia 
niekas nesvajoja apie streikus. 

[Neigi apie sočią vakarienę bei 
(minkštą lovą. Jų streikavimas, 
tai kaip kareivio būtų sargyboj 
užmigimas.

L. L. D. 19-tos KUOPOS PIKNIKAS
Nedėlioj, liepos 30 d., Liepos Dar

že (priešais Liet. Tautiškas Kapines) 
įvyks L. L. D .19-tos kuopos Metinis 
Piknikas. .

Kviečiame visus ir visas dalyvauti. 
Bus gera muzika šokiams, skanūs 
užkandžiai ir gėrimai.

Taipgi turėsime gerą kalbėtoją, ku
ris praneš vėliausias žinias iš Lietuvos 
ir įvairių karo fronntų.

Komisija.

“Atsiprašau, kad priminiau 
tą, ką mes jaučiame apie tuos, 
kurie namie pasilikę prie kari

onių darbų streikuoja. Antosiu- 
ke, atsiprašau, kad aš taip toli 

[nuėjau dėl tų žinių apie strei
kus.

“Apie save liek pasakysiu, jei 
būsime sveiki, tai pasimatysi-

LIETUVAI PAGELBOS TEIKIMO 
KOMITETO susirinkimas įvyks šį 
penktadieni, liepoos(July) 28 d., 7:30 
vai. vakare, “Vilnies” svetainėj. Tad 
visi komiteto nariai dalyvaukite su
sirinkime ir laiku, nes turime kelis 
svarbius klausimus išspręsti.

LPTK Sekr. M. J. Zald.

ROSELAND
Roselando 10 Draugijų. Kliubų ir 

Chorų PIKNIKAS įvyks liepos (July) 
30 d., 10 vai. ryto, Dan’s Smith Darže, 
prieš Lietuvių Tautiškas kapines.

Kviečiame visus Roselando, Chica
gos ir apielinkės lietuvius dalyvauti 
mūsų piknike. Vaišingumas ir muzi
ka šokiams yra užtikrinta. (27c29) 

Rengimo Komisija.

me.
“Daug geriausių linkėjimų 

jum. šiandien užteks. Manęs 
laukia rimtos pareigos.

“Lieku sveikas, 
Jūsų Franas.

TOWN OF LAKE

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkų

FURNITURE FINISHERS
Experienced or Inexperienced 

MEN—WOMEN—BOYS 
Good Pay — Paid Vacation 
Overtime at time and half 
AMERICAN FURNITURE 

NOVELTY COMPANY 
2607 W. Flournoy Street 

(1 Block South of Harrison St.

REIKIA SKERDIKO pilnam laikui 
arba šeštadieniais. Telefonuokite: 
Brunswick 0518.

MOTERS ABELNAI NAMU RUOŠAI.
Nereikia skalbti. 2 suaugę šeimoj.
Privatis kambarys. Gera mokestis.

REGENT 6314

PIRMOS VIRĖJOS. Nereikia skalbti 
arba apžiūrėt namą. Geras namas su 
jauna pora. Smagus kambarys su 
maudyne. Pasamdysime ir pagyvenu
sią moterį. Gera alga.

Telefonas: PULman 6770

VELTUI PATARIMAS 

AR JUM! 
VARGINA

į Smukimas. Pleiskanos, 
i nes. Odos Niežėjimas

JIM J. TRIPI
3107 SO. IIALSTED STREET 

Įsteigta 15' Metų CALUMET 4679

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

L.D.S. 102-ros kp. mėnesinis susi
rinkimas įvyks antradienį, rugpjūčio 
(August) 1 d., 8 vai. vakaro, Ežerskio 
Svetainėje, 4600 So. Paulina St.

Draugai ir draugės, būkit visi šiame 
susirinkime, nes pereitą mėnesį netu
rėjom susirinkimo, tai gal nekurie 
draugai yra pasilikę su narinėmis mo- 
kestims. Būkit susirinkime ir užsi
mokėkite savo mokestis.

Kviečia Kp. Valdyba
per J. A. Dementis,

Nut. Rašt.
(28cl)

MERGINŲ 
IR MOTERŲ

Privalom Maitinti
Kovojančius Vyrus

Dabar yra reikalinga jūsų pagalba 
pakuoti maisto dalis mūsų ginkluo
toms jėgoms.

ŠVARUS IR LENGVAS DARBAS. 
Laikas ir Pusė už Viršlaikį.

DIENOMIS IR VAKARAIS DARBAS. 
“L" ir gatvėkarių linijos.

CHARLES A. BREWER
& SONS

6320 Harvard Ave.

SUVALKIEČIU CHORO 
IŠVAŽIAVIMAS

Nedėlioj, liepos 30 d., Chicagos Liet. 
Suvalkiečių Draugijos Choras turės 
išvažiavimą Marquette Park, prie W. 
71st St. Pradžia 11 vai. ryto.

Choristai, jų draugai ir rėmėjai pra- 
zomi įsitėmyt: jeigu lietingas oras, 
tai reikės biskį paeiti nuo parko, pusę 
bloko, 7136 So. Richmond St., kur 
įvyks išvažiavimas. (28-29)

Komisija.

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigeratorius, 

Dulkių Valytuvus 
ir Motorus 

Darbas Garantuotas 

1649 West 47th St. 
Tel. YARDS 1866.

I Pranešimai iš Kitur i

Kingsbury Alus Geri Cigarai Į, 
Skanus Vynas ir Degtinė

JAMES JANULEVIcIA ir
ANNA BAGDONAS, Sav.

jos. l budiS
Ine.

3241 S. Halsted St.
Chicago 8, III.

Tel. CALumet 7237

*
Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental po vienu 

stogu.

’’"T) *
“BiMrlKo Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketverge vakare nuo 7:00

PITTSBURGH,PA. 
Labai Svarbios Prakalbos 

—Rengia Lietuvai Pagelbos Teikimo 
Komitetas, sekmadieni, 30 d. liepos, 
2-rą vai. popietų. Lietuviu Mokslo 
Draugijos name, 142 Orr St., Pitts
burgh Pa. Kalbėtojum bus Jonas Ga- 
siūnas, L.D.S. Centro Sekretorius ir 
Tiesos redaktorius, iš Brooklyn, N.Y. 
Raportą duos pagelbos teikimo Lie
tuvai iš Centro Komiteto. Praeitą sy
kį pasiuntėme penkis siuntinius į So
vietų Sąjungą. Dabar nusitarėme, 
kaip geriau sukoncentruoti spėkas, 
kad kuo daugiau duoti pagelbos mūsų 
broliams ir sesutėms Lietuvoje, taip 
skaudžiai suvargintiems. Taigi sueiki
me koskaitlingiausiai, metę į šalį vi
sokius priešingumus, bet visi grieb- 
kimės gelbėti savo senąją tėvynę. 
(26c28) Kviečia Komitetas.

CLEVELAND, OHIO
L.L.D. 22-ros kuopos mėnesinis su

sirinkimas įvyks rugpjūčio 3 d. (pir
mą ketvirtadienį), 7:30 vai. vakaro, 
930 E. 79th St.

Draugai, dalyvaukite visi, kuriem 
tik laikas leidžia. Susirinkimą per
mainėme iš antro ketvirtadienio j 
pirmą ketvirtadienį, dėlto, kad kitų 
draugijų susirinkimai papuola tą pa
čią dieną. Ateidami, atsiveskite nau
jų narių, nes turėsime daug svarbių 
dalykų svarstymui. (28c3)

Kuopos Komitetas.
DETROIT, ICH. 

Sąryšio Organizacijos 
Konferencija

Skmadienį, liepos 30 d., 11 vai. ry
to, įvyks konferencija Detroito Orga
nizacijų Sąryšio.

Konferencija bus labai svarbi, nes 
bus svarstoma, kaip prisirengti prie 
bendro pikniko ir daug kitų reikalų 
iš įvykusio spaudos pikniko ir t.t.

Todėl visi Sąryšio delegatai, orga
nizacijų valdybos ir pramogų rengė
jai privalote būti šioj konferencijoj, 
Draugijų svetainėj, 4097 Porter St., H" 
vai. ryto. (28c29)

J. Alvinas, Sąryšio Sekr.

Seniausia Lietuvių 
Jewelry Krautuvė 
Brighton Parko Seniausias ir 
Labiausiai Patikimas Graž- 

daigčių Pardavėjas— 
Jeweler

4208 Archer Avė.
Phone: LAFayette 3847

SANDĖLIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ
NOJAUS ARKA. Ar teisybė 

kad buvo visuotinas tvanas 
ir viską prigirdė?.............   25c

PATARĖJAS VYRAMS IR 
MOTERIMS apie lyties daly
kus, taipgi apie gimdymo kon
trolę, meiliškas gyvenimas ir 
kaip iš to naudotis................ $1.75

LIETUVIŠKA VIRĖJA. Kepėja, 
Kenuotoja ir Namų Prižiūrė
toja. su apie 450 visokių recep
tų kepimui, virimui ir kena- 
vimui ............................... ..... LOO

TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIE
NA. Arabiškos istorijos. Da
lis I........................................  50c

LENGVAS BŪDAS išmokti ang
liškos kalbos be kitų pagalbos 35c

NEUŽMOKAMAS ŽIEDAS, gra
ži apysaka .............................. 25c

PRALOTAS OLŠAUSKAS, jo 
darbai ir nuopelnai, su meilu
žės paveikslu .......................  25c

KAIP KUNIGAS PAPIOVĖ sa
vo meilužę Oną Aumulleraitę, 
su paveikslais ....................... 15c

PEKLA, kam ji ir kur yra? Su 
paveikslais kankinimo “įran
kių” ................................. — 30c

RAKTAS Į GYVENIMĄ, knyge
lė atidengia visokius nuo mūs 
užslėptus sekretus; kaip gali
ma surasti sau tinkamą porą 
ir gyventi turtingai... ..........   75c

PAPARČIO ŽIEDAS. Pasakoji
mai apie senovės burtus...... 20c

LYTIŠKOS LIGOS ir kaip nuo 
ju apsisaugoti . ............  30c

KAIP TAPTI AMERIKOS PI
LIEČIU ..................._..............   25c

BIBLIJA, išaiškina visą biblijos 
pagrindą: 382 pusi.. . ........... 2.25

SAPNŲ KNYGA, su daugeliu 
paveikslų, drūtais apdarais. 1.25

MIKALDOS PASAKOJIMAI ..... 25c
KUNIGŲ CELIBATAS, kodėl 

kunigai nesiženija.n........... 30c
MARIŲ DUKTĖ, graži apysaka.... 25c 
KAIP DUKTĖ GYVENO PŪS-

TYNĖJE ...................................  25c
ERODAS, BOBA ir velniškas 

tiltas ..................................   35c
GIRTUOKLIŲ GADZINKOS, 

linksmos dainos ..............   15c
KANTRI ALENA, pasaka........... 25c
GUDRUS PIEMENUKAS .......... 25c

ŽOLIŲ ARBATOS
Pakeliuose su nurodymais, kaip 

vartoti ir nuo kokių ligų.
Nuo nervų suįrimo........... ........... 85c
Nuo dusulio (asthmos)................. 60c
Vyriškumo pataisymui ............. ....85c
Nuo užsisenėjusio kataro bei

hayfever .....................................85c
Nuo cukraligės (diabetes)............ 85c
Nuo vandenligės bei širdies ligos 60c 
Pailių arbata arba mostis .......... 85c
Trejankos; stambios šaknys........ 60c
Nuo sutukimo, kaip eiti kūdyn..... 85c
Sureguliavimui kietų vidurių..... 60c
Poison Ivy mostis, greitai aptildo 

niežuli ir sutrumpina kentėji
mus ...............    $1.50

Trūkžolės, valerijonai, ramunėlės, 
pelūnės, našlelės, puplaiškiai po 25c 
pakelis.

M. ŽŪK Alus
331 Dean St.. Spencerport. N. Y.
For results—advertise id the 

“VILNIS”.
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German Rule in Lith
uanian Capital

By S. PETRONAITIS
Along the same historic road 

which saw the retreat of Napo
leon’s army from Russia, bro
ken remnants of Hitler’s hordes 
are rolling back to the very 
borders of Germany.

For more than three years 
Vilnius has borne the yoke of 
the invaders, who brought 
death and destruction to the 
city. Within seven kilometers 
of Vilnius lies the railway sta
tion of Panyriai, near which the 
Germans shot some 100,000 ci
tizens of the Lithuanian capi
tal. They lie side by side with 
thousands of Russians brought 
here from Smolensk & Vitebsk 
to find their death. TheGermans 
even went to the trouble of lay
ing a branch railway line to 
this scene of mass murder, and 
trains brought the victims to 
the edge of the open grave.

At one time a trainload of 
children from Smolensk arrived 
at Panyriai. The children were 
to be executed, but local pea
sants ransomed them, paying 
five eggs for each child. The 
Germans then raised the price 
to 10 eggs.

The mass shooting of the 
population of Vilui us was orga
nized by a German hangman 
and tinsmith from Nuremberg. 
In April 1943 this monster an
nounced: “There is plenty of 
room in Panyriai, and there are 
still too many people in Vil
nius”.

Night and day detachments 
of drunken SS men scoured the 
town, searching houses, blocks 
and streets for victims. Thou

sands of people were arrested 
and shipped to servitude in Ger
many, and hundreds of Ger
mans arrived in the city daily 
to take their places. The city 
gradually emptied of Lithu
anians; entire streets and blocks 
were left tenantless. From a 
population of 300,000, barely 
50,000 survived.

One day SS men surrounded 
all Vilnius theaters and movies. 
They arrested all young and 
pretty women and took then/to 
brothels in Subocius street. In 
addition to his ration card every 
German in Vilnius received a 
certain number of coupons 
monthly permitting him to vi
sit the brothels.

The Germans demolished and 
looted the cultural treasures of 
the city collected in the course 
of centuries. This was the parti
cular job of a section of Rosen
berg’s staff quartered at Sigis- 

munei street and headed by 
“Dr.” Mueller, assisted by 
Sporket, a dealer in hides. All 
books of the famous Zavadsky 
Publishing House in " Vilnius 
were sold as waste to paper 
mills, “Dr”. Mueller keeping 
the proceeds. The Lithuanian 
Museum and the excellent libra
ry of Vilnius University were 
plundered. The Friends of 
Ssience Museum was turned in
to barracks. The Tomas Zona 
Polish Library, the Pushkin 
Museum and the Byelorussian 
Museum all were wrecked and 
demolished. All archives and 
exhibits of Ivo, the largest Je
wish museum in the world, as 
well as the famous Slraslum 
Library, were sold as scrap un
der the supervision of “Profes
sor” Gerhart from Berlin. In 
May, 1943 the Smolensk Mu
seum. containing a number of 
rare documents, was brought to 
Vilnius and handed over to 
Rosenberg’s staff.

The’ Germans closed "the 
University, the Lithuanian Phil
harmonic Hall, and the House 
of National Art opened under 
Soviet power. In the spring of 
this year all elementary and 
secondary schools in the city 
were shut down, while most of 
the teachers and senior pupils 
were .carried off to slavery’ in 
Germany. Starvation stalked the 
streets of Vilnius. Long queues 
formed outside the shops daily, 
waiting in vain for the meager 
rations of Hitlerite “ersatz” 
bread.

But Vilnius, though enslaved, 
did not submit to the aggressors. 
Lithuanian patriots were wag
ing unceasing war against the 
Nazis.They made an attempt on 
the life of the Vilnius regional 
chief, Wulff. They set fire to 
the Kailis furriery, containing 
a huge supply of furs intended 
for the German army. A group 
of Lithuanian guerrillas wear
ing German uniforms entered 
the town and freed a large 
number of arrested Lithuanians 
about to be dispachcd to Ger
many. Corpses of Hitlerites 
killed during the night are 
found each morning on the 
banks of the Viliya.

Some time ago an order was 
issued under the signature of 
Hingst, the brutal and blood
thirsty chief of the city of Vil
nius, reading: In connection 
with the continual attacks and 
attempts on the life of German 
soldiers, officers and officials,

BARTER BUSINESS—French youngster about to run out of 
his personal supply of .tobacco strikes a bargain with a Yank 
soldier, Pvt. Remy Bouchard, in recently liberated town of 
La Haye du Puits. He’ll swap one fresh egg for an American 

cigarette. Okay—swap is accomplished.

Vilnius is ousts again
By LIUDAS GIRA

Vilnius is ours again! Il is 
impossible to write—to say 
those words without emol On. 
The victorious Red Army is 
chasing the haled enemy ever 
further westward from the So
viet land, liberating a large part 
of Lithuania’s neighbor, Belo
russian Republic and has not 
only entered upon the territory 
of Soviet Lithuania but has caj>- 
tured our capital Vilnius. Suf
fering one defeat after another 
the enemy, baring its poisonous 
fangs like a mad dog is re trea
ting. Every day, every hour 
more of our towns and villages 
arc being liberated. The first re
ports of the Red Army’s entry 
into Soviet Lithuania fills all 
Lithuanian Soviet patriots 
hearts with joy. Io say noth‘ng 
of the people in Lithuania who 
for over three years languished 
under German occupation.

Vilnius is one of the first ci
ties of Lithuania th know the 
joy of liberation. Of all Lithua
nian cities it suffered the most 
al the hands of the fascist vand
als. Over one hundred thousand 
civilians including women and 
children and aged have been put 
to death by the Germans in Vil
nius alone. Fcarfull of the app
roaching hour of retribution, 
the German executioners began 
to dig up the graves of their vic
tims, pouring kerosine upon the 
mounds of corposes and set 
fire to them. But they cannot 
conceal their unspeakable cri-

I forbid the population of Vil
nius to be out of doors after 
eight P. M. Persons found in 
the streets after the given time 
will be shot on dight.”

Recently, with the approach 
of the Red Army, the Germans 
ordered the entire Lithuanian, 
population of Vilnius to be 
evacuated.
(Information Bulletin, Embassy 
USSR.) 

mes nor evade severe punish
ment due them even though 
they escape the bullets of the 
pursuing Red Army and the 
peoples avengers. We will over
take them in their own valor 
and or wherever they may hide.

'rhe Germans strove to re
move from Vilnius and Lithua
nia as a whole everything they 
had not managed to plunder till 
now. With increased frenzy 
they intensified their manhunt 
for slaves to be sent to Germa
ny. They planted mines ‘be
neath the most splendid historic 
buildings of our capital. They 
inflicted irrcpairable damagehto 
Lithuanian culture in the city 
of Vilnius which once hearlded 
the glory of Lithuania to the 
world and which will once 
again become the center of glo
ry, enlightenment ami happi
ness. Vilnius will rapidly heal 
its wounds and will soon resume 
its place as the center of our 
art and science, our industry 
and technique. With the entry 
of the Red z\nny into Vilnius 
and the dislodgement of the 
Hitlerites and their accomplices 
from Lithuanian territory, un
precedented property will be 
ushered in for ever and a golden 
page inscribed in the history’ *of 
Vilnius.

As the Red Army regiments— 
victors and liberators march 
through the streets of the city 
pressing westward, the inhabit
ants emerge from their hiding 
places and shelters to gaze with 
admiration at the passing val
iant troops bent on smashing 
the enemy completely. The ci
ty’s streets are decorated with 
flags. Soon all Lithuania will be 
doing the same. Coming to Vil
nius and otherliberated cities of 
Lithuania together with the 
troops are the first organizers 
of the new Soviet Lithuania.
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Page Two

SUCH REPTILES WOULD RULE
By LAUKUVIŠKIS

Not Even a Cigarette Holder 
This Time

Last week our neighbor, Mr. 
Grigaitis, again paid a visit to 
Washington. Il was his second 
trip to our Nation’s Capital for 
the same purpose: To get a 
lease on Lithuania from our 
President.

That the President does not 
own Lithuania nor any part of 
Europe, doesn’t stop Mr. Gri
gaitis from expressing his 
wishes. He and his cohorts have 
made up their minds (if any) 
to rule Lithuania and nothing 
can stop them.

Three years ago the self-ap
pointed ‘‘delegation” succeeded 
in seeing the President himself. 
They even had their pictures ta
ken on the occasion. I will never 
forget the “dramatic” moment 
when my “learned” colleague 
presented Mr. Roosevelt with a 
brand new cigarette holder of 
pure “Lithuanian Gold” (am
ber) .

This time (hey had to be 
satisfied with presenting their 
“memorandum” to the third 
janitor’s seventh assistant in the 
State Department building. And 
if they had another cigarette 
holder this time they didn’t even 
show it. It is rumored that all 
the janitors and their assitants 
in the Sate Dept, are smoking 
corn cob pipes. And no wonder 
—what with the shortage of all 
the popular brands of cigarettes 
and other war-time restrictions.
They Are Spreading
Nazi Poison

In the meantime, one of the 
strong supporters of the self- 
appointed “delegation” to Wa
shington published an editorial 
in a weekly Lilhuat ian publica
tion that is force ’ on 15,000 
good Americans of Lithuanian 
descent. Let’s look into this 
“masterpiece” of Nazi propa
ganda.

The July 21st issue of Tėvynė 
warns the membership of the 
Lithuanian Alliance of Ameri
ca that—

» “as we write this the Rus
sians have already retaken a 
large part of Lithuania. Seve
ral important cities and 
towns are already in Russian 
hands. Vilnius is already 
occupied...

“But let us not lose hope 
even if the Russians should 
occupy all of Lithuania. It is 
often said that they are libe
rating Lithuania. That is a 
big lie! Therefore, we Lith
uanians must be awake and 
repel all the lies that are 
spread against Lithuania!”

Now get this: This was written 
by’Mr. Pranas Bajoras at the 
time when the armies of our 
Ally are whipping the pants off

VILNIS ENGLISH SECTION

“Hitler’s unconquerable le
gions” in Eastern Europe. x

The same Mr. Bajoras edited 
Tėvyne at the time when all the 
“military experts” (including 
Mr. Grigaitis) gave the Soviets 
from 30 to 90 days to with
stand the Nazi Wermacht at 
the bight of its blitzkrieg, the 
later part of 1941.

Being a member of SLA I 
must read Tėvyne as every 
member is assesed for it. In my 
files I have copies of yellowed 
publications (yellow by age and 
contents). So, let us look at a 
copy of the December 12, 1941 
issue.

At that time, the country of 
our ancestors was already 
“settled”. It didn’t take long for 
the Nazis to roll over the prai
ries of Lithuania while the sur
prise of the sneak attack was 
still working in their favor. So, 
being a “good”, newspaper man, 
Mr. Bajoras gave us an “eye
witness story of how our kin 
met the onrushing hordes of the 
beasts from the West. I will 
quote a short paragraph from 
Tėvynė of December 12, 1941, 
five days after Pearl Harbor:

“The people of Lithuania 
prayed for the Nazi occupa
tion. And on June 22nd, when 
the first thunder of Nazi can
nons was heard on the West
ern border and when the first 
smoke and flame of the Nazi 
war was seen—all the popula
tion of Lithuania rejoiced as 
never before in their lives”.

Could anyone mistake where 
Mr. Bajoras’ sympathies lie? 
Hardly!

Then there “are wheels 
within wheels” that make all 
this reptilian gang function. 
You see, Mr. Bajoras has a 
Boss. His Boss happens to be 
none other than that “learned 
colleguc” of mine, Mr. Grigaitis. 
Bajoras holds the position of 
editor of Tėvynė on the recom
mendation of Mr. Grigaitis. And 
he could lose the job the same 
way. But way fire a fellow that 
is doing such good work for 
the Boss?

You see, when Garigaitis and 
his reptilian gang gets hold of 
Lithuania (like Hell they will!) 
Mr. Bajoras will have enough 
training to do any dirty work 
to which he may be assigned.

But this dumb cluck is as'free as the breeze;

It's a cinch his son is not overseas!

Friday, July 28, 19-14

Farm Kits For Russia
The exploits of the Red Army 

are reaching the American far
mer’s fireside. A plea for kits 
for Russia is contained in the 
June issue of the National 4-H 
Club News. Members are re
quested to .contact the local Rus
sian War Relief committees to 
fill a standard emergency kit. 
Many 4-H girls already are en
gaged in sewing garments for 
RWR.

U. S. NAVY TRAINING 
FOR FRENCH WOMEN
Members of the French Navy’s 

Service Feminine de la Flolte 
on duty in this country are be
ing trained in schools establish
ed for the Women’s Reserve of 
the U. S. Naval Reserve.

Under a recent agreement be
tween the two navies a small 
group of women officers and 
enlisted personnel will receive 
U. S. Navy training.

TOPPER—A charming 
apostrophe to fall fabrics 
and furs, this undersized 
felt breton from the Knox 
autumn collection is ’way 
out in front for appealing 

simplicity of line.

Litbaman-Americans
Serving in U. S. Army

SGT. JOHN SMITH 
Chicago, Ill.

Most of the Lithuanians in 
Chicago have heard of Dan 
Smith’s grove. This is not un
usual as most of out picnics of 
late have been held, and are still 
being held there.

Dan Smith, owner of the 
grove, has recently received a 
letter from his son John. John 
writes that he had been in 'Nor
mandy for a week but that he 
has returned to England. We 
do not know whether he partici
pated in D-Day or not, but since 
John is a mechanic in the Air 
Corps we know that he has been 
kept plenty busy.

Best of hick to you, John!

CHINA’S ABC’s
Chinese minister of Educa

tion Chen Li-fu reported re
cently that there are 251,360 pri
mary schools in China, with an 
enrollment of 27,830,364, with 
70 per cent of the total number 
of school-age children having 
received one to four years 
schooling.
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A N I A
A TRUE SHORT STORY
By JUSTINA

Her name was Tania—this 
dark-eyed, dark-haired little 
Russian girl. I met her in one 
of the first public schools the 
Czar had opened. Tania was 
bright, knew her lessons and 
was never late for school.

“But she did not have as far 
to came as 1” I thought.
■ Oh, I would leave home early 
enough, but there were so many 
things along the way to distract 
one. There would be some boys 
matching buttons, very interest
ing; or some would be playing 
a game called “Cheezeck”. The 
game is to knock a stick out of 
a circle, drawn on the ground, 
with a longer slick.

The smaller stick was point
ed on both ends, and as it leaves 
the ground il is swatted not un
like an American baseball, and 
many times through the near
by windows. “Cheeze it” would 
be a good name f©r this game.

Ours being a military training 
town, there were always sol
diers marching along the road 
singing their favorite song, 
“Osim Dievki Adin Ya” (Eight 
Girls And I). To run beside one 
who may dig into his pocket 
and pull out a handful of the 
ever present sunflower seeds!

I would walk into (he school 
room amid the giggles of the 
other girls, breathless, carrying 
my books, lunch, shawl and my 
shiny, black rubbers—my most 
treasured possession. These 
could not be trusted to the cloak 
room.

The young teacher would 
look up patiently and my little 
friend, Tania, would wisper, 
“You have so far to come.”

That last week of school 
Tania asked me to visit hco: 
home. “Il is not far,” she said.

Though I lived on the edge of 
town, the school being on my 
side of the town,, my friend liv
ed in the opposite direction. We 
walked and walked, past the

YANKAITIS
market square, the business dis
trict, the better homes and the 
poorer homes. We passed the 
market square with its row of 
dark, sinister cannons. Grim 
reminders of a revolution that 
had failed.

We passed the public well 
where there were mostly wo
men carrying water. Their 
heads were lied with kerchiefs 
and wooden trusses hung over 
their shoulders. Some of the 
women were waiting for jobs. 
They could be hired by those 
more fortunate to carry water 
for a few kopeles a pail. (I re
call hearing Mother say to my 
grandmother, “If he (meaning 
my father) does not send mo
ney from America, I can always 
hire out to carry water; I’m 
strong.”)

“Is il much farther?” I asked, 
tired of walking.

“Ne daleko,” (Not far.) Tania 
answered.

We came at last to the edge 
of town, walked by a big field 
of yellow grain, followed a path 
and finally there before us was 
the cabin home of my friend, 
Tania.

Her' mother was not home, 
but Tania found some sweeten
ed bread for us with which we 
drank waler.

The furnishings in this one 
room home were the same as 
could be found in most of the 
homes of the poorer class of 
people. Still it seemed differ
ent for all was scrupulously 
clean. The oven was white
washed; the only bed piled high 
with pillows; the rough board 
table, the. benches which ran 
across the two sides of the room 
and the floor were scrubbed 
while. There were artificial 
Howers on the table, religious 
pictures of bright colors on the 
wall, and at the only window, 
which looked out on the grain

"STOP SAYING'IT WAS WORTH IT’ AND BRING 

THOSE THREE TOMATOES IN THE HOUSE!”

field, hung muslin curtains with 
crocheted lace edging.

The lacy edge of the curtains 
framed such a lovely picture of 
swaying, golden grain doited 
with blue corn flowers, I will 
always remember this picture 
of peace and quiet; which beli
ed the seething undercurrent of 
conditions in the country.

As we munched our bread, I 
asked Tania, “Is your father in 
America, too?”

“No,” said Tania.
“My father will send for us 

to come to America soon,” I 
boasted.

“My father was taken away 
from us, but Malka says he will- 
be back some day,” she said 
with spirit. (And I was remind
ed, while walking through town 
with my mother, of seeing a line 
of men chained together and 
being marched away.

“Where are the soldiers tak
ing these men,” I had asked.

“Who knows,” she answer
ed, “May God’s mercy go with 
them.”)

“And your mother, Tania^ 
where is she?” I asked again.

“Malka is there by the well 
carrying water for she says I 
must go to schoob Sometime 
I stop by after school and help 
her.”

“But the pails, are they not 
too heavy for you?”

In her usual way, Tania an
swered, “Not loo heavy.”

Needless to say, I did not ask 
Tania to visit me for I felt so 
ashamed when I realized she 
had three times as far to walk 
to school as I.

I never saw Tania again after 
school was out for my father 
had sent for us.

That was how I left Tania, 
but as I read of the present Rus
sian women, see them in the 
news reels digging ditches and 
working on rail roads, carrying 
wounded in the rear of the bat

tle fronts, I am reminded of 
Tania. For to me she is a sym
bol of the Russian women their 
fortitude and courage. No jour
ney is too far, no work too hard 
when there is a goal in sight.

Advice To Germans
BBC advises the German peo

ple to get quit of Hitler forth
with. Il says:

“Let the Germans slop dig- - 
ging their pitiful little trenches 
in East Prussia and accept this 
inevitable fact: The German 
game of conquest is ended and 
it is Germany which is being 
conquered. If the Germans can 
at last bring themselves to see 
the truth, they may escape the 
fate they merit and have so of
ten meted out to others.

“The Red Army approaching 
East Prussia brings with it the 
German peoples’ rescue from 
Nazi tyranny and therefore 
their salvation. It is time that 
the Germans saw this.”

DOUBLE—Decisively nam
ing her choice, Mrs. Claude 
Pepper, wife of U. S. Sena
tor from Florida, sports two 
Roosevelt buttons at Demo
cratic National Convention,

in Chicago;
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UfflUANIAS-AMHHUNS WE ME PROUD Of
KM in Action GARY’S “FIGHTIN”’ FAMILY Killed in Action

SGT. EDWARD DIRKUS 
Chicago, Ill.

It seems unreal and fantastic 
tlial in one weeks issues of the 
VES we may print the picture 
of one of our youths, resplend
ent and proud in the uniform 
of his country, and the next 
week we are called upon to 
write an obituary notice.

In last week’s issue (July 
14th) we published a picture of 
Sgt. Edward Dirkus, and told 
of his letter to his parents tell
ing them not to worry about 
him.

Tonight while I was in the of
fice, his father brought in the 
telegram from the War Depart
ment announcing that Edward 
had been killed in action in 
France on June 23rd.

It seems a crime that so many 
of our youth, should get cut 
down in their prime because 
such madmen as Hitler, Tojo 
and Franco are so thirsty for 
power and glory that the sacri
fice of millions of lives means 
nothing whatsoever to them.

Our last war was a war to 
end all wars and we can see how 
far short it fell of achieving its 
objective. May this war accom
plish what the other failed to 
do, and may people be able to 
raise sons without fear that 
they, too, shall fall on some bat
tlefield far from home.

We extend our deepest sym
pathies to the Dirkus family in 
their bereavement.

| SPARKS LDS BR. 202 B
[extend their
I D E E P E S T SYMPA-

I THY TO THE FAMI-
| LY AND FRIENDS OF
I EDWARD DIRKUS.!

The Irish have their Sullivan 
family, but Gary, Indiana, has 
its Malis (Malisauskas) family. 
Four brothers are serving in the 
Armed Forces. Three are in 
the Navy and one is in the 
Army.

The Malisauskas family is 
outstanding not only because < 
four of their sons are serving 
in the Armed Forces, but also 
because all the sons are politi
cally active. This, we think is 
just as important and is very 
unusual. But then, this seems 
to be an unusual family.

Everyone in Gary thinks very 
highly of the Malis family and 
after gazing al the pictures of 
these alert looking young men 
we can see why they are held 
in such high esteem.

SGT. VICTOR MALIS
VICTOR is the only member 

of the family who chose the 
Army. At present, his address 
is “somewhere in Hawaii.” His 
name is Veto but he chose “Vic
tor” when he went into the 
Army.

WALTER MALIS S.P.2-C
WALTER belongs to the 

Coast Guard and is slaying at 
Gary with his family al present. 
He has done plenty of travelling 
and intends to rest for a while.

CHRIS MALIS, R.M. 3-c
CHRIS seems to be the devil- 

may-care type but we know it 
isn’t true, or he never would 
have been interested in politics. 
Chris is in the Pacific area.

GEORGE MALIS, S. 2-c
GEORGE is stationed in 

Maryland.
We wish all you boys the 

best of luck even though this 
may sound very trite and stero- 
typed.

Matches Prohibited in In
ternational Mails and Do

mestic Mails Requiring 
Sea Transportation

Notwithstanding previous an
nouncements on the subejet, re
ports continue to be received in
dicating that matches are slill 
being sent in the mails Io for
eign countries and Io other 
overseas destinations.

Particular attention is called 
to the fact that matches arc not 
only prohibited transmission in 
the mails to all foreign coun
tries, including Canada and 
Mexico, but also when address
ed to any United States domes
tic destination where sea tran
sit is involved and to Alaska 
overland, WHETHER FOR 
CIVILIANS OR MEMBERS OF 
OUR ARMED FORCES.

SGT. ROBERT MATAS
We know that all wars have 

their casualties but it is not easy 
to accept this fact. Especially, 
if the victim happens to be a 
husband, son, brother or sweet
heart.

We can sympathize with the 
bereaved members of this fam
ily because it is so easy to put 
ourselves in their place when 
our loved ones, too, face the 
same common danger. Only 
those feel detached and remov
ed who have no immediate 
member of the family in the 
Armed Forces. But these are 
in the minority. It seems that 
most of the houses have a ser
vice flag denoting that one, two 
or even more members are ser
ving their country.

Robert came to America 
from Lithuania in 1940, because 
he could not stand Lithuania’s 
“democracy” under dictator A. 
Smetona. He made many 
speeches in Detroit and Chi
cago about Lithuania and was 
known as an uncompromising 
fighter against fascism.

He was wounded in Africa 
and recovered, but he fell on the 
battlefield in Italy.

Davis Matas, his brother, is 
serving his country and is at 
present stationed in England.

fyckfaMK*/:

BUY MORE 
THAN BEFORE
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The War Is Not Yet Over
Although everyone hopes for the end of the 

war, except some unscrupulous few who are 
making more money now than they did in 
peace time, wishing will not make it so.

The news from the Pacific is more en
couraging than it has ever been. And by rea
son of the shakeups in the Jap’s cabinet, we 
can see what far-reaching effects our vic
tories in the Pacific are having on the Jap’s 
morale.

The Jap is the last person who would want 
the Western world to know that he is not 
optimistic of an eventual victory, but actions 
speak louder than words. Japan mould never 
have chanced a shake-up of the cabinet in 
war time if they had not realized that their 
chances of winning were very slim indeed.:

The closer our boys get to Japan proper the 
more shouting the Japs do that they are not 
afrąid of anything we might do to them.

Although, they ihinimized the damage done 
by our B-20’s, they could not disguise their 
fright. What else can account for the wanton 
execution of our flyers, and the threat that 
anyone else who is caught will be executed in 
a similar manner? Only men who see the 
hand-writing on the wall will become des
perate.

Hitler is pleading with the German people 
to support him. He too, like Hirahito can see 
the handwriting bn the wall.

■Many people in America feel that Hitler is 
making a mistake in killing his influential 
officers and that it will cause him to suffer 
defeat. However, Hitler probably realizes by 
now that he-does not have ANY officers to 
stop the Russian advance, so what is the 
difference?

Then, too, a dead man can do no further 
damage whereas the same thing cannot be said 
of a live and aspiring young officer.

However, the pouches under der Fuehrer’s 
eyes do not seem to denote that his nights 
have been very restful. The closer the Rus
sians get to Berlin, the more noticeable the 
pouches will become.

All the news from all fronts is cause for 
rejoycing, however, we have no reason to 
become complacent. The biggest fight is just 
ahead and not past.

It is now that our number of dead will be
come ever and ever greater. Our losses were 
very light at the beginning of the war because 
we were not actually engaged, at least not to 
such an extent as at present.

Just because the boys write that maybe the 
war will be over soon does not mean that we 
can sit back and relax. We have to work 
just that much harder to make it a reality. 
If we slacken in our production of armaments 
and ammunition, the boys will be faced with 
the same problems that faced our first con
tingent at Bataan and Corregidor. Boys pray
ed for ammunition with which to blast the 
enemy but none was forthcoming because we 
were not prepared. Our loss of lives has been 
great enough because of the lack Of war ma
terials, let us not have that on our conscience 
a second time.

Let us buy War Bonds to back the attack 
and sit back to relax only when the boys are 
home again. We cannot afford to take it 

'easy any sooner or we will be betraying those 
who gave their lives in France, in Italy, in 
Africa and in Sicily.

“Dragon Seed”
(A Review of the Metro-Gold- 
wyn- Mayer Film based on 
Pearl S. Buck’s Novel.)

“Dragon Seed” is a sincere, 
powerful and ennobling saga of 
China’s people’s fight against 
Japanese enslavement.

The war is an unimaginable 
thing to the peasants and village 
kinsmen of Ling Tan (Walter 
Huston). Stories of Jap atroci
ties in the coastal cities fail to 
be convincing. Wu Lien, the 
merchant cannot understand 
why students rip Japanese goods 
from his shelves. The ancient 
scholar (Henry Travers) can 
find nothing in his philosophies 
to account for the giant “flies” 
in which the enemy is said to 
attack. Only Jade (Katherine 
Hepburn), daughter of Ling 
Tan, has the capacity to under
stand, and she is a woman and 
not one to be taken seriously.

Then one day the bombers 
come, making craters the size 
of a duck ponds ir the grain 
fields, razing the village. Still 
the enemy is unseen. The Chi
nese army still stands between 
him and the village, while new 
China’s historic trek to ,the inte
rior, carrying its machines and 
its culture on its back over the 
mountains, passes through the 
land. Jade and her husband join 
the march to the hills, to find 
out about the war, to come 
back one day to rouse their 
people to resistance.

When the Japanese do come, 
their purpose is painfully slow 
to dawn on the minds of a 
people deep-rooted in peace and 
tradition. Even after the first, 
murderous fury of invasion, 
there are still conflicts among 
the people, between young, 
aroused China and ancient 
ideas; between patriot and pup
pet; husband and wife. How 
Jade and her young husband 
and the sons and wife of Ling 
Tan finally bring unity among 
their people to resist and kill 
the invader is the true story 
which “Dragon Seed” places 
for the first time before the lar
ger American public.

By 
Dale Ulrey

Des Moines Register & Trib.

QUOTES
“Those who say that East is East and West 

is West and that the two shall never meet are 
wrong. The East of Asia, both Chinese and 
Russian, is on the move in a way which is easy 
for any American to understand who sees 
these great areas at firsthand for himself. The 
rapid agricultural and industrial development 
of this great area means so much to the peace 
and prosperity of the post-war world that I 
am glad on my return to America to give my 
impressions of the manifest destiny of the 
west of America and the east of Asia ... There 
is a great future for trade between East Asia 
and ourselves. To bring this to pass will take 
not only a sympathetic understanding of each 
other’s conditions but afar-sighted determina
tion to make trade what it should be—a mutu
ally beneficial transaction . . . The American 
business man of tomorrow should have a 
broad world outlook. I have faith that Am
erican economic leadership will confer on the 
Pacific region a great material benefit and on 
the world a great blessing . . . Here are vast 
resources of minerals and manpower to be 
developed by democratic,, peaceful methods 
—the methods not of exploitation, but,, on the- 
contrary, .the more profitable method of 
creating higher living standards for hundreds 
of millions of people . . . We want a higher 
standard of living in America. We want full 
production, jobs for our boys who come 
home,, and peacetime jobs for those who are 
now employed. Trade with Russia and China 
will help keep the factories of America busy 
in the days which lie ahead.”

—Vice President Henry A. Wallace

“Rep. Clare Luce’s convention speech about 
GI Jim made it difficult for us to keep any
thing on our stomach for 24 hours. To hint 
that the American war dead died because the 
majority of us voted wrong in the last three 
elections is a palpable misstatement of fact 
as well as a staggering breach of taste,, and 
we must in charity assume that the lady did 
not understand the implications of what she 
was inspired or advised to say. The Ameri
cans died from the same world sickness that 
killed the English, the French, the Poles, the 
Danes, the Norwegians, the Dutch, the Bel
gians, the Russians and the Chinese—a sick
ness which none of us knows much about ex
cept that it certainly could not have been 
cured by staying at home with the doors and 
windows shut. Morover we doubt that the 
dead have any politics.” —The New Yorker

“If any elementary school in any part of the 
•United States will do the job that it ought to 
do, then its community will have a sufficient 
diet, proper housing facilities, adequate 
clothing and a stable income. The time is 
soon approaching when the community will 
demand statistical evidence that the schools 
have accomplished all that they have claimed 
historically. Most of us have been content to 
measure education in the classroom through 
tests and examinations. In the future, the 
community will not accept that as an adequate 
measure. If we claim to be making better 
citizens then we will have to show evidence 
that we are.”

—Dr. Harold Clark, Professor of 
education at Teacher College,.
Columbia University
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BONDWOMEN’S SORROW
By ILYA EHRENBURG

(Editors note:—Ilya Ehren- 
burgh, recently awarded the Or
der of Lenin, is one of the most 
widely read of Soviet writers. 
He is a fighting author whose 
pen is tipped with passion, 
wrath and hope.

Ehrenburg can hate as strong
ly as he can love. He hates the 
Hitlerites with mortal hatred, a 
hatred that kills and scorches. 
But it not a blind hatred, a one
sided hatred that thinks only of 
revenge.

“Our hatred of the Hitlerites 
is dictated by love—by love of 
our countrymen and mankin- 
ed,” he writes. “Therein lies the 
power or our hate. And therein 
lies its satisfaction.”)

Before me He dozens of post
cards. They are from Ukrainian 
girls carried off to Germany. 
They reached the villages of the 
Western Ukraine from camps 
in Frankfurt, , Berlin and Kust- 
rin. They were passed by the 
German censor. Little can be 
said on these postcards, but 
there is so much grief in them 
I cannot read them without 
emotion: the Ukraine sheds bit
ter tears.

Irene P. was among those 
taken. A tag with a number had 
been attached to her breast. On
ly a short time ago she was 
called Irene; she had a .mother, 
an aunt, and a friend, Opanas. 
Now she is slave girl No. 558,- 
271. Half a million Ukrainian 
girls have already been driven 
into slavery. Where have they 
taken Irene? To Frankfurl-on- 
the-Maim There in the muni
tions plant Ukrainian girls must 
make shells. Perhaps one of • 
these shells will kill her friend 
Opanas...

There are 1,500 girls here, 
mostly Ukrainians... but some 
are from Yugoslavia and some 
from Bulgaria and Poland.

“We Ukrainian girls live in 
a separate camp. Lithuanian 
girls live nearby, and further 
along is a camp for Russians. 
We gef up at half past five in 
the morning. Al ten in the 
evening we wash our dresses. 
My dears, if you have no bread, 
send me some cereal. The camp 
superintendent used to forbid 
us to cook, but'we arc allowed 
to now. Some girls eal cereal. I 
would like to eat my fill after 
eight months... If you only 
knew how we live here.”

“Dear Dad and Mother” 
writes a girl named Fcdosia, 
“you complain that my letters 
are loo short. I would have 
written longer ones if I could. 
But we have no postcards and 
letters are not sent. You want to 
know when I’ll come back... 
I know when I was brought 
here, but only God knows when 
they'll let me out.”

Irene .wanted to send her 
mother a photograph. In Ja

nuary she wrote, “I wan I to 
send you my picture, bul Rus
sians arc not photographed 
here”. Finally Irene managed lo 
have her picture taken. She is 
shown with a lag reading “Ost” 
attached to her jacket. The pho
tograph reached the Ukrainian 
village, and in March Irene 
wrote her mother, “You want 
to know about that piece of 
paper on my jacket... I don’t 
wear it of my own free will: I 
am forced to wear it”

The girls try naive tricks lo 
get around the German censors. 
But the censors apparently 
have much work on their 
hands, for the postcards are 
passed: “I am safe and sound 
now, but don’t know what will 
happen next- We received the 
underclothing and wear what 
we brought with us”. “You say 
you sent eight postcards... I 
haven’t received them yet. Don’t 
worry about me. I am all right 
so far. I wouldn’t want you lo 
experience what I have expe
rienced, bul I do wish it lo 
those who have brought me 
here”. .

The girls are languishing like 
birds in a cage. On official Ger
man postcards they give vent to 
their feelings. “Oh fly, little 
leaf ... oh fly eastward among 
the' clouds”, sighs Maria N. But 
the saddest and most moving 
letters come from Irene, the one 
who sent the photograph. “I 
thought we would remain to
gether forever, but evil people 
have separated us. Even cattle 
resist being driven from their 
home. So do people ... Sum
mer will come, it will be warm 
and gay back home. Birds will 
sing, doves will coo. There are 
no birds here either winter or 
summer.

The slaves are being led 
along the streets of a large Ger
man city, past jeering German 
women. “Move faster,” shout 
the overseers. One slave is Irene 
She has a tag on her breast... 
and in her breast she bears a 
great sorrow. If only the smal
lest bird would fly here from 
the east and sing of the far
away Ukraine ... Everything is 
strange and alien to her. Walk 
faster, slave. Hitler needs shells 
lo kill Opanas and hold your 
native village, Volyn.

Gallows are more terrible 
than postcards.Mutilated bodies 
shake you more than tears. Bul 
to me Irene’s sorrow is more 
terrible than any torture. The 
Germans have broken young 
hearts. They have trampled 
upon man’s right to die in his 
native land.

Tomorrow, perhaps, Irene’s 
jailer will try to appear human. 
But we will not forget the 
enormuos camps where bond
women weep in silence. A terri
ble curse will hang over the

IDA PETKUS 
Waukegan, IB.

Mr. and Mrs. Petkus of Wau
kegan are very proud of Ida. 
Not only because she happens to 
be their daughter bul also be
cause, despite the fact that she 
is young and unusually attrac
tive, there is nothing flighty 
about her.

After completing a four year 
course at the Waukegan Town
ship High School, Ida accepted 
a posit, on as secretary at the 
American Can Company.

This money was not spent 
foolishly, however, but went to
wards defraying the expense of 
her music lessons and also to
wards paying for her tuition, as 
she expects to enter the Uni
versity this Fall.

This young lady seems Io 
have everything. Not only has- 

Į she beauty but talent as well. 
For seven years she has been 
playing the piano and has taken 
singing lessons for three years. 
Her mezzosoprano voice is a 
delight to her family as well as 
her friends.

One would think that Ida’s 
love would be music bul she 
plans lo enter the University to 
take up the study of medicine.

Whatever field Ida chooses, 
we are sure that she will be a 
credit to it.

The best of luck to you, and 
may you always seem as sweet 
and unspoiled as you are to
day!

WOMEN IN OVERALLS
The civilian labor force in

creased to 52,840,000 between 
April and May of 1944, with wo
men accounting for pratically 
all of the 780,000 rise.

land of jailers: the curse of si
lence. Justice will walk silently 
along Germany’s wide streets. 
Perhaps birds still sing in the 
Black Forest and in Harz. 
Irene did noj hear them. The 
bondwomen cannot hear them.

Let the birds disappear from 
the sky over damned Germany. 
Let the jailers have neither 
words nor names—only num
bers.

September. 191."

Hitlerite Destroyers of 
Lithuanian Culture

(Continued from last week)

Storm troop detachments 
break into university build
ings. smash laboratories and 
carry off valuable scientific 
equipment,, and destroy Lithu
anian cultural treasurers. The 
Germans have shut down both 
universities and almost all 
pedagogical institutes and 
teachers’schools in Vilnius and 
Kaunas. .They have converted 
the best school buildings into 
German barracks.

With savage ferocity the 
German occupationists have 
hurled themselves upon Lithu
anian libraries and museums. 

! The plunder was directed by a 
group of vandals sent by Rosen
berg and headed by a “Dr.” 
Mueller. Only after the heroic 
Red Army liberates Soviet Lith
uania from the yoke of German 
occupationists will it be possi
ble to fully estimate the enor
mous losses inflicted by the Hit
lerites on Lithuanian science 
and culture. The cultural life 
of Lithuania has come to a 
complete standstill.

The Lithuanian intellectuals 
prefer to lead a life of hunger 
and poverty,, to endure the per
secution of the Germans,, 
rather than serve the fascists. 
The Lithuanian people are wag
ing a mortal struggle against 
the occupationists,. a struggle 
in which the Lithuanian intel
ligentsia is taking an active 
part. Despite their repeated 
attempts and tremendous ef
forts the occupationists have 
been unable to organize detach
ments of Hitlerite troops among 
the Lithuanians — a credit to 
the Lithuanian intelligentsia.

At the present time the Ger
mans are busy drawing up lists 
of Lithuanian scientists and 
other intellectuals whom they 
are preparing lo drive to Ger
many in order lo carry out their 
plan for the destruction of the 
fundamentals of Lithuanian 
culture.

But this scheme,, like all pre
vious ones,, is doomed to fail
ure.

The Red army is at the gates 
of our Republic. The day is not 
far off when the valiant Soviet 
troops led by the great Marshal 
of the Soviet Union,. Stalin,, 
will liberate the Lithuanian 
people from the German-fascist 
yoke and return it to its former 
free and happy life in the fra
ternal family of the peoples of 
the Soviet Union.

—Information Bulletin,,
Embassy USSR
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Its cours£ charted, the Navy 

is carrying out a nationwide 
birthday celebration this week 
that is to reach its climax with 
the second anniversary of the 
Women’s Reserve of the U. S. 
Naval Reserve on Sunday (July 
30). The WAVES will then be 
two years old!

At Naval stations and bases 
and in cities throughout the 
country, special festivities have 
been arranged to mark this aus
picious event. One of the out
standing ceremonies scheduled 
will occur on Saturday (July 
29) when two PT boats will be 
launched, one on the cast coast, 
the other on the west coast. The 
craft were purchased with war 
bonds bought by the WAVES 
during the 5th War Loan Drive.

It was on July 30, 1912 that 
President Roosevelt signed the 
bill which established a Wo
men’s Reserve of the Navy. 
Significantly and appropriately 
the simple name “WAVES” 
was bestowed upon the branch, 
and the complete title “Women 
Accepted for Volunteer Emerg
ency Service” was devised.

Since that day less than eight 
months after Pearl Harbor, the 
WAVES have come a long way 
—from the raw organizational 
stage to a finished, respected or
ganization, taking its' place at 
the side of the men of the Navy.

Today, more than 75,000 fine, 
young American women be
tween 20 and 36 years of age 
have volunteered for the most 
important jobs of their lives— 
serving in the Navy. They are 
on duty at Naval activities all 
over the United States, perform
ing more than two hundred dif
ferent jobs, all of which are 
vitally important, exceptionally 
interesting.

Among the jobs that WAVES 
are doing in the Navy arc para
chute rigging, link trainer in
struction, aerography, photo
graphy, clerical work, purchas
ing, communications, medical 
work, baker or cook, aviation 

”1 HAD TO DELETE THE NAME FOP REASONS OF SECURITY"

control lower aide, radioman, 
gunnery instructor, IBM opera
tor, film editor, and mail clerk. 
To equip them to fill one of 
these jobs or one of the many 
more available, WAVES are 
given a complete, thorough 
training course, following their 
initial “boot” instruction. On 
finishing the specialized course 
they arc fully able to perform 
their job at a duty station.

Besides the intangible bene
fits, the WAVES receive an ex
cellent salary. Starting pay of 
an enlisted WAVE is $141.50 
monthly — including food and 
quarters — and that is about 
$32.65 per week. In addition, a 
WAVE is given such extras as 
$200.00 allowance for uniforms, 
free medical and dental care, 
special income tax exemption, 
low cost government life insur
ance, and such privileges as 
free mail, reduced rates on 
transportation, etc.

The 75,000 young women al
ready in the smart, trim ranks 
of the WAVES—27,000 of 
whom are from the Ninth 
Naval District, comprising 13 
Middle Western -states — have 
proven their, worth, so much so 
that 30,000 more are wanted' 
and needed. This need carries 
an AAA priority for the scope 
of the Navy?s war is such that 
the WAVES efforts here are of 
utmost importance. Naval 
strategy is keyed against the 
ability of shore establishments, 
including those here at home, 
to support that strategy, and 
WAVES must be available to 
handle the jobs that are signi
ficant parts of the efforts ahead.

Oklahoma U. Proud
According to an alumni pub

lication of the University of 
Oklahoma, graduates and for
mer students of the university 
have been awarded 410 medals 
for valor under fire in World
War IL

"But how can we know what the Americans 
are olannina to do next if they DON'T TALK ?"MY BOSS, IS HE HONEST?

My 'Boss, he is an honest man— 
He raises wages when he can ;
He works his guts all out for me
So I can have a salary
He works so hard and works so long 
That when it’s hot, with much protest 
He has to go away out West;
And when it’s cold, he has to go 
Away to where there is no snow;
And in the Spring, and in the Fall 
He’s hardly fit to work al all.
My Boss, he is an honest man— 
He works all day wlien’cr he can;
He worries out his hair for me 
So I can live more comfortably.
He thinks his weary night away 
(You know he has to sleep by day) 
And I don’t think it very fair 
To burden him with every care.
Tho he’s not smart, a near relation 
Forced him to head this Corporation; 
Between him and me, I’ve got the best 
When I work, I work. When I rest, I rest.
But there’s something strange, as can be— 
He never wants to change ■with me, 
And have ME spend some of his money 
Nor lose MY HAIR, and live on honey.:

L. LARSON

Price Control Works
Before price control went in

to effect, the cost of living had 
risen 17% per cent, but since 
establishment of price control 
the rise has been only 7% per 
cent, according lo the Office of 
Price Adm nislration.
ARMY TO GET MORE 
NYLON, GIRLS

Finding that il must have fab
ric of even greater resistance for 
jungle clothing, insect nets and 
sleeping bags, the War Depart
ment announced il will procure 
28,000^000 square yards of ny
lon products before the year’s 
end.

NEOPRENE OUTPUT
Neoprene, a special type of 

synthetic rubber with fire-re
sistant and oil-resistant quali
ties, is now being produced at a 
fair y even rate of 13,000 long 
Ions per quarter, Rubber Direc
tor Dewey reported.

STOCKING UP ON FISH
The Michigan conservation 

department operates 14 fish 
hatcheries, 13 trout rearing 
stations, and eight major bass 
and bluegin rearing ponds to 
produce game fish for stocking 
walers throughout the state.
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Of, By And For Servicemen & W®ia&einU. S. PHOTS FIND RUSSIANS STILL LAUGH
Robert J. Doyle (newspaper I 

correspondent) writing from 
a Mustang Fighter Base in Eng
land relates an interview with 
3 pilots and 3 ground crewmen 
from Detroit and Michigan who 
have returned to that base after 
shuttle raids to Russia and Italy. 
The pilots who helped escort 
Flying Fortresses in the raiding 
tour are Lts. Robert Kenyon, 
Joseph Patteeuw and John 
Goodwyn.

The fighters took off from 
England. The leader was Col. 
Don Blakeslee of Fairport Har
bor, O.

“We were a little worried 
about finding the Russian 
field”, Kenyon said, “but Col. 
Blakeslee hit it right on the nose 
within one minute of scheduled 
arrival time.

“An American truck with a 
Russian driver took us to a mess 
hall where we had coffee, bread 
and jam”, Goodwyn said. “Rus
sian civilian girls served the 
food.”

“After tents were assigned 
us, we washed up for dinner,” 
Patteuw said. “The next day 20 
Mustang pilots flew to another 
Russian field, where no one 
could speak English. None of 
us could speak Russian.

“We went in an American 
truck to a building near the 
field were a Russian Lieutenant 
made signs to show us our 
places for the night.

Our captains had their own 
room, but 15 of us had long 
wood platforms with thin straw 
ticks for beds.

“We went to a stone building 
for dinner and sat at a long table 
with a white tablecloth.

“The first course was a plate 
of smoked fish, green onions 
summer sausage and radishes. 
Then we had big bowls of hot 
potato soup, followed by water- | 
glasses full of vodka.

“A Russian lieutenant colonel 
toasted Roosevelt and Stalin, 
and then we downed the stuff. 
It tasted pretty awful.

“The main course was boiled 
potatoes, canned meat, black 
bread and onion salad. Dessert 
was a sour pancake covered 
with thick sour cream,” Pal- 
teeuw continued.

“The Russian girls, who 
cooked and served the dinner, 
came and joined the party. We 
sang and danced until almost 
midnight.

“The next day, the Russians 
gave us a party, lasting all day 
and well into the night.

‘.‘When it started to rain, we 
went inside, where we sang 
some American songs for them, 
and I whistled ‘The Paper Doll’, 
so the accordian player could

learn it,” Patteeuw related.
“The Russian men soldiers 

danced together and wanted us 
to do the same,” Goldwyn said. 
“We couldn’t, so Russian sold
ier girls danced with us.

“The Russians are wonderful 
people. They are clean, neat 
and proud. It’s awfully hard to 
give them candy or anything 
unless they have something to 
give you in return. They seem 
to like Americans because we 
laugh with them and can take 
a joke.”

“Most cities we saw were 
shambles from bombing and 
shelling,” Kenyon said. “The 
Russians have had a lough time, 
but they are tough people.

“We saw Russian girls who 
had been fighting al the front. 
They guarded our planes at lhe 
field.

.“One almiost shot me. We 
were going to take off just after 
dawn and I got about 20 yards 
from my plane when a Russian 
girl guarding it pointed a rifle 
at me and said, ‘Stoy,’ which 
means ‘halt’. She had her fin
ger on the trigger and wouldn’t 
let nie come closer until a Rus
sian officer told her it was all 
right.-

After six days in Russia, the 
Mustang pilots escorted bomb
ers to Italy on raids on Ruma
nian oil fields ’

No Multiple Amputa
tions Among Yanks 
Army Says

The Army Surgeon General’s 
Office dismissed as baseless 
and irresponsible another “loose 
talk” rumor circulated since D- 
Day—that there have been mul
tiple amputations (men who 
have lost both arms and legs) 
among Americans on the fight
ing fronts.

Not a single such case is on 
record either in Army hospitals 
in the United States or in base 
hospitals in England, the Surg
eon General’s Office said. Even 
cases of soldiers losing two 
limbs are rare, only 58 being 
listed in the last official report 
on March 31, the War Depart
ment office reported.

Army officials added that no 
amputee is discharged from the 
service until he has been fitted 
out with artificial limbs and 
has been taught fully to use 
them. Replacements, as more 
efficient equipment is develop
ed, arc mad© available to dis
charged veterans without fee 
through the Veterans Administ
ration.

GJ. TID=BITS
Negro nurses win the Army 

Nurse Corps will be trained at 
Fort Huachuca in Arizona 
where the Army has established 
its first basic training ceąter for 
this group. A medical training 
center for Negro WACS is also 
operating here.

—0—
Al Richmond, Cal. the launch

ing of the Liberty Ship, Louis 
Pasteur, had a novel twist. It 
was first christened by a bottle 
of pasteuzized milk, then the 
traditional champagne bottle.

Serene onlooker at doings 
of Democratic national conven
tion at Chicago was cool and 
precise in WAVE uniform, 
Genevieve Sullivan, 27, of Wa
terloo, la., sister of famed five 
Sullivan brothers who lost their 
lives in naval action.

—0—
The first U. S. General to be 

killed in Normandy was Brig. 
Gen. Don F. Pratt, of Brook
field, Mo. Although he was 52, 
Gen. Pratt asistant divisional 
commander of the 101st Air
borne Division, insisted on go
ing in with his men on D-Day. 
He was killed when his glider 
struck a tree.

—0—
The morale of American 

fighting men and service troops 
in the China-Burma-Indian the
atre has been improved by the 
installation of the first six of 14 
planned Armed Forces Radio 
Service to broadcasting stations 
according to the Morale Serv
ices Division, Army Service 
Forces.

—0—
Royal Air Force recruits are 

now being transferd to the Bri
tish Army because the RAF has 
enough men. The BBC obser
vers that this won’t give any 
comfprt to Hitler.

—O'
Col. Beatrix Turner, U. S. 

Army Signal Corps, has contri
buted 16 pints of blood to the 
Red Cross Blood Bank, enabling 
her to become the first person 
in Washington’s enormous Pen
tagon Bldg, to achive charter 
membership in the exclusive 
Two Gallon Club.

WMC ESTIMATES . . .
War Manpower Commission 

estimates that Between April 1, 
1944, and Jan. 1,1945,1,400,000 
men will be inducted into the 
armed services, while during 
that period about 400,000 ser
vicemen will be returned to civ
ilian employment.

Home on FtErleiigh
CPU ANTHONY ADOMAI

TIS. Anthony spent 22 months 
in New Guinea.

We wonder if he entertained 
the boys in New Guinea with 
his guitar and banjo piaying. If 
so, we know the boys must have 
enjoyed it immensely. Anthony 
used to play his beloved instru
ments at the Lithuanian Audi
torium al various social func
tions and also at A. Shurna’s 
tavern.

VETO JOTKA. We’re very 
sorry, Veto, since we did not 
know your rank we thought it 
it better to omit it altogether 
than to make you a Private 
when you might be a PFC or 
Corporal

After the termination of his 
furlough, Veto shall return to 
Texas to continue his studies. 
He, along with his folks, has aL 
ways been very active in the 
53rd Branch of lhe LDS. Lots 
of luck in your studies, Veto!

WALTER NEDVARAS. Wal
ter is in the Navy, but again we 
are at a loss as to his rank. None 
was designated and I am a poor 
guesser, so we shall have to 
omit it also. This is really bad!

Walter has made many trips 
across the Atlantic and at the 
time of the Invasion, was situ
ated in England.

His brother BRUNO is also 
overseas.

We wish the both of you 
loads of luck!

MUGGER—OP Charlie 
Grimm,manager of the Chi
cago Cubs baseball team, 
tries to live up to his name 
by a facial expression, as he 
watches his men in a game 
in the Windy City. But his 
dramatics do not frighten 
them much. They know he’ll 
break out in a laugh in just 

about a minute.
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